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Wiosna, coraz cieplejsza aura i Święta Wielkanocne… 
tym będziemy się cieszyć w najbliższym czasie. Tradycyjnie, 
z okazji nadchodzących świąt, Gminny Ośrodek Kultury 
zaprasza mieszkańców do udziału w wydarzeniu, które 
co roku cieszy się dużym zainteresowaniem. Podczas 
Jarmarku Wielkanocnego możemy zakupić niezbędne 
dekoracje, palmy, świąteczne przysmaki czy prezenty dla 
najbliższych. Przy okazji tego wydarzenia odbywają się 

także zawsze ciekawe warsztaty czy degustacje. Możemy 
poczuć atmosferę nadchodzącej Wielkanocy, zainspirować 
się pięknym rękodziełem i nabyć nietuzinkowe upominki. 
Zapraszamy do udziały wystawców oraz mieszkańców 
całej gminy – podtrzymajmy tę piękną świąteczną trady-
cję i wspierajmy lokalnych twórców. To doskonała okazja 
do integracji i tego, by cieszyć wspólnie ze zbliżającej się 
Wielkanocy. Bądźcie z nami w tym czasie!

Zapraszamy na Jarmark
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Przekaż swój 1,5%

Zebranie wiejskie w Rudziczce

Od połowy lutego możemy rozliczać się 
z Urzędem Skarbowym. Jak zawsze, jest to oka-
zja do wsparcia potrzebujących. Jak to zrobić? 
Wystarczy przekazać 1,5% swojego podatku na 
rzecz organizacji pożytku publicznego – w tym 
tych działających na terenie naszej gminy czy 
powiatu.

Podatnicy mają możliwość przekazania 
1,5 procenta swojego podatku z deklaracji rocznej 
PIT na rzecz dowolnie wybranej organizacji pożyt-
ku publicznego. Podatnik samodzielnie  wybiera, 
na czyją konkretnie rzecz przekazana zostanie 
kwota pochodząca z jego zeznania rocznego. Co 
ważne, przekazując 1,5% z własnego PIT, podat-
nik nie traci ani złotówki – rozdysponowuje on 
jedynie kwotę, którą i tak musiałby przekazać na 
rzecz Skarbu Państwa.

W piątek 17 lutego 2023 r. w remizo-świetlicy 
w Rudziczce odbyło się sołeckie zebranie sprawoz-
dawczo-wyborcze. Oprócz podsumowania najważ-
niejszych zagadnień dotyczących bezpieczeństwa, 
inwestycji oraz wydarzeń z ubiegłego roku doty-
czących gminy i miejscowości, wybierano Sołtysa 
i Radę Sołecką na kolejną czteroletnią kadencję. 
W spotkaniu uczestniczyło około 30 mieszkańców 
Rudziczki, przedstawiciele władz gminy: Wójt Ma-
rian Pawlas, Przewodniczący Rady Gminy Szymon 
Sekta, Sekretarz Gminy Roman Szopa, Radni – Ja-
rosław Geisler i Jacek Szymanowski, Prezes Zarządu 
PGK Mieczysław Malcharek, przedstawiciele SRK 
i dzielnicowy.

 
Bezpieczna gmina
Jako pierwszy głos zabrał dzielnicowy, który 

przedstawił sprawozdanie o bezpieczeństwie na-
szej gminy oraz samej Rudziczki. Jak podkreślał, 
gmina Suszec jest jedną z najbezpieczniejszych 
w całym powiecie. W minionym roku łącznie we 
wszystkich 6 miejscowościach doszło do 10 kra-
dzieży z włamaniem (rok wcześniej były 4 takie zda-
rzenia), 3 zdarzeń uszkodzenia mienia (podobnie 
jak w 2021 r.), 2 uszkodzeń ciała. Nie odnotowano 
żadnych kradzieży pojazdu, pobić ani bójek, nie 
było też żadnego wypadku śmiertelnego. W całej 
gminie było też mniej kolizji drogowych niż w roku 
poprzednim. Mieszkańcy zadawali dzielnicowemu 
pytania o wzmocnienie kontroli policyjnych w czasie 
wyłączeń oświetlenia ulicznego w nocy, a policjant 
zachęcał zebranych do zgłaszania wszystkich zagro-
żeń w Krajowej Mapie Bezpieczeństwa, zapewniając, 
że nie mogą one pozostać niezweryfikowane.

Szkody górnicze
Mieszkańcy Rudziczki byli żywo zainteresowani 

tematem szkód górniczych, które powinny zostać 
zlikwidowane w czasie, kiedy tereny kopalniane 
wciąż są zarządzane przez SRK. Pytali przedstawi-
cielki spółki o remont ulicy Woszczyckiej (przetarg 
został już uruchomiony), czyszczenie rowu nr 7 (ma 
zostać oczyszczony w drugiej połowie roku), śmieci 
na hałdzie oraz o to, do kogo należy zgłaszać szko-
dy górnicze w przyszłości (w Suszcu nadal będzie 
funkcjonował oddział, do którego można kierować 
wszystkie wnioski i uwagi w sprawie potencjalnych 
szkód).

Wójt o szkodach górniczych, Spółce Wodnej 
i programie „Czyste Powietrze”

Podczas swojego wystąpienia Wójt zajął się 
najważniejszymi dla mieszkańców zagadnieniami. 
Tłumaczył konieczność dokonywania wyłączeń 

Podmioty uprawnione – czyli kto może 
przekazać 1,5%

Prawo, by przekazać 1,5% podatku dotyczy 
wszystkich podatników rozliczających w danym 
roku przychody podlegające opodatkowaniu, któ-
re nie są z podatku zwolnione. Mogą go rozliczyć 
zatem podatnicy rozliczający się:

- poprzez skalę podatkową (niezależnie od 
źródła, np. umowy o pracę, zlecenia, praw autor-
skich, zbycia akcji, czy z tzw. innych źródeł), czyli 
poprzez standardowy PIT roczny z opodatkowa-
niem 12% i 32%,

- podatkiem liniowym,
- ryczałtowo od przychodów ewidencjono-

wanych,
- podatnicy rozliczający przychody ryczał-

towe wskazane w ustawie o PIT – zbycie nieru-
chomości, kapitały pieniężne, prawa majątkowe.

oświetlenia ulicznego w godzinach nocnych, powo-
dowany potrzebą oszczędności. Zapewniał równo-
cześnie, że policja prowadzi w tym czasie wzmożone 
patrole nieoznakowanymi radiowozami na terenie 
gminy. Następnie Wójt poruszył temat programu 
„Czyste Powietrze”. Tłumaczył mieszkańcom zale-
ty i zasady funkcjonowania programu, zwracając 
równocześnie uwagę na zmiany, jakie w nim zaszły. 
Mówił np. o tym, że dotacje zostają przyznane tylko 
na ekologiczne źródła ogrzewania, więc nie będą 
brane pod uwagę wymiany pieców na kotły wę-
glowe. Wójt zwracał też uwagę, że w najbliższym 
czasie zostaną przeprowadzone kontrole kotłów 
w całej gminie pod kątem tego, czy spełniają wy-
mogi uchwały antysmogowej. Zapowiedział także 
kontrole umów na wywóz nieczystości we wszyst-
kich domostwach, które nie są podłączone do sieci 
kanalizacyjnej. 

Ważnym tematem, który wzbudził ogólne zain-
teresowanie, było utworzenie Spółki Wodnej. Po jej 
rozwiązaniu kilka lat temu, w całej gminie powraca 
problem utrzymania rowów i dbałości mieszkańców 
o gospodarkę wodną na swojej posesji. Wójt zwracał 
uwagę na potencjalne korzyści z utworzenia spółki 
oraz potrzebę ogólnego utrzymania drożności ro-
wów melioracyjnych celem zabezpieczenia terenów 
przez zalaniem. Wielu mieszkańców wyraziło zain-
teresowanie utworzeniem takiego organu – także 
dlatego, że po jego powstaniu gmina mogłaby 
przeznaczać środki na jego działalność (co nie jest 
możliwe, kiedy każdy prywatnie dba o rowy przy-
drożne przy swojej posesji). 

W czasie swojego wystąpienia Wójt poruszył 
również temat działalności SRK na terenie gminy. 
Mówił o kolejnych pracach, które powinna wykonać 
spółka. Zwracał też uwagę na fakt, że w niedługim 
czasie tereny pokopalniane zostaną przekazane 
gminie, a powinny być one zrewitalizowane, aby 
mogła być na nich prowadzona dalsza działalność, 
przynosząca pożytek gminie i jej mieszkańcom. 

Podsumowanie działalności Rady Sołeckiej 
i Sołtysa oraz wybory

W tym roku skończyła się czteroletnia kadencja 
Sołtysa i Rady Sołeckiej. Podczas spotkania podsu-
mowano działalność tychże w 2022 r. oraz zatwier-
dzono plan rzeczowo-finansowy sołectwa na 2023 
rok. Do dyspozycji Sołtysa i Rady Sołeckiej w tym 
roku pozostaje kwota 7580 zł. Środki zaplanowano 
wydatkować w następujący sposób: Festyn Rodzin-
ny – 2000 zł, Dożynki – 2000 zł, Dzień Seniora – 2000 
zł, nagrody – 1000 zł, kwiaty na różne okoliczności 
– 580 zł. Po przejęciu od 1 stycznia br. obowiązku za-
rządzania remizo-świetlicą przez OSP, Sołtysa i Radę, 

Jak przekazać 1,5% podatku
Deklaracja podatkowa zawiera dwa pola, 

które są niezbędne by przekazać 1,5% rocznego 
podatku. W pola te wpisać należy:

- numer KRS organizacji
- przekazywaną kwotę, która nie może prze-

kroczyć 1,5%.
Bardzo istotne jest właściwe podanie danych 

organizacji. Błąd, szczególnie w numerze KRS 
organizacji, spowoduje, że pieniądze nie będę 
przekazane na rzecz organizacji (korekta tych da-
nych może okazać się niemożliwa). Podatnik, za 
którego deklarację wypełnia i składa pracodawca 
lub organ rentowy, nie rozliczy 1,5% podatku. 
Ma on taką możliwość, jeśli przesłaną mu przez 
pracodawcę deklarację potraktuje wyłącznie jako 
informację o zaliczkach za dany rok i sam złoży 
zeznanie podatkowe jeszcze raz we wskazanym 

zaplanowano także zakup nowych krzeseł na salę.
Następnie odbyły się wybory Sołtysa i Rady. 

Sołtysem został wybrany ponownie Wojciech 
Prządka. 

- Dziękuję za te cztery lata pracy i zaufania. Mam 
nadzieję, że dobrze widać efekty naszych działań – 
moich i Rady Sołeckiej. Dziękuję Wójtowi, Sekretarzowi 
Gminy, Radnym, z Przewodniczącym Rady na czele 
– za owocną współpracę. Dziękuję także Radzie Sołec-
kiej, strażakom z naszej jednostki OSP i paniom z KGW 
– za gotowość i chęć pomocy. Dziękuję za wsparcie 
i zrozumienie mojej rodzinie. To były owocne cztery 
lata pracy i choć bywało trudno, dziś wszystkich nas 
cieszą efekty – podsumowywał Sołtys. – Dziękuję 
także za ponowny wybór, zaufanie i mam nadzieję, 
że was nie zawiodę – dodawał.

Nową Radę Sołecką wybrano dopiero po 
dwóch głosowaniach. Do Rady zgłoszono 5 kan-
dydatów, spośród których wybierano 4 osoby. 
W tajnym głosowaniu wyłoniono skład nowej Rady 
Sołeckiej, który przedstawia się następująco: Ber-
nadeta Szymanowska, Marian Sputek, Dariusz 
Welchar i Anna Król. 

Gratulujemy wybranym i życzymy owocnej 
współpracy w rozpoczynającej się kadencji!

Zapytania mieszkańców
Ostatnim punktem zebrania były wnioski i za-

pytania mieszkańców. Przybyli wyrazili chęć zorga-
nizowania spotkania informacyjnego dotyczącego 
utworzenia Spółki Wodnej. Pytali także o koniecz-
ność uiszczania opłaty za wywóz popiołu w momen-
cie, kiedy nie używają pieców opalanych węglem; 
dopytywali o termin oddania do użytku nowej 
części budynku zespołu szkolno-przedszkolnego; 
dowiadywali się o dalszy remont ulicy Kruczej oraz 
o działania zmierzające do usunięcia pojemników 
z niebezpiecznymi substancjami, znajdującymi się 
częściowo na terenie gminy (przy granicy z gminą 
Żory).

Na zakończenie spotkania włodarze gminy po-
gratulowali Sołtysowi i Radzie Sołeckiej wyboru oraz 
prężnych działań przez ostatnie lata.

- Gratuluję i deklaruję ze strony Rady Gminy, że 
dołożymy wszelkich starań, aby nasza współpraca 
układała się jak najlepiej. Widzimy efekty waszych 
działań i obiecujemy, że będziemy współpracować 
w zakresie finasowania planów i inwestycji w tym 
sołectwie – mówił Szymon Sekta.

Jeszcze raz gratulujemy Sołtysowi i Radzie So-
łeckiej doskonałych efektów ich pracy i życzymy 
kolejnych sukcesów w kadencji 2023-2027.

Monika Panfil
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Sesje Rady Gminy
W styczniu i lutym Radni obradowali w ostat-

nie czwartki miesiąca. Podczas pierwszej w tym 
roku Sesji Rady podjęto m.in. uchwały dotyczące: 
programu osłonowego „Teleopieka 2023 – za-
pewnienie ciągłości usługi opieki na odległość 
na rzecz seniorów Gminy Suszec w wieku 65 lat 
i więcej”; zamiaru przekształcenia przedszkola 
publicznego w Suszcu poprzez zmianę jego sie-
dziby; udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 
Pszczyńskiemu na zadanie budowy skrzyżowania 
ulic w Kobielicach; zaliczenia dróg do kategorii 
dróg gminnych i ustalenia ich przebiegu (do-
tyczy ul. Piaskowej w Suszcu). Z kolei podczas 
lutowej Sesji Radni m.in. podjęli uchwały w spra-
wach: udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 
Pszczyńskiemu na wykonanie zadania polega-
jącego na przebudowie ul. Piaskowej w Suszcu; 
dopłat do taryfowych grup odbiorców usług 
zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowe-
go odprowadzenia ścieków; przystąpienia do 
sporządzenia zmian miejscowych planów zago-
spodarowania w Kobielicach i Suszcu. Radni za-
poznali się także ze stanem realizacji inwestycji 
i robót drogowych.

Powiatowe inwestycje drogowe w gminie
Powiat w nadchodzącym czasie zaplanował 

dwie inwestycje drogowe w naszej gminie. Jedna 
to przebudowa ul. Piaskowej. Gmina Suszec udzieli 
pomocy finansowej w formie dotacji celowej na 
projekt wspomnianej przebudowy w wysokości 
70.000 zł. Druga inwestycja to rozbudowa skrzy-
żowania drogi wojewódzkiej nr 935 z ul. Kościelną 
oraz ul. Jana Pawła II w Kobielicach. Na to zada-
nie Gmina udzieli Powiatowi pomocy finansowej 
w kwocie 103.000 zł.

Teleopieka dla seniorów
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2023 

roku realizuje program zapewniający ciągłość usłu-
gi opieki na odległość na rzecz seniorów Gminy 
Suszec w wieku 65 lat i więcej. Jednym z celów pro-
gramu jest wspieranie działań służących poprawie 
jakości życia osób starszych, niesamodzielnych ze 
względu na wiek oraz stan zdrowia. Osoby zakwa-
lifikowane do programu użytkują, w ramach syste-
mu teleopieki, opaski telemedyczne (tzw. „opaski 
bezpieczeństwa”), które połączone są z obsługą 
operatora pomocy. W przypadku trudnej sytuacji, 
należy wcisnąć guzik alarmowy, który pozwala na 
szybkie połączenie ze stale gotową do interwencji 
centralą. Opaska wyposażona jest m.in. w przycisk 

bezpieczeństwa, detektor upadku, czujnik zdjęcia 
opaski, lokalizator GPS, funkcje umożliwiające 
kontakt z centrum obsługi oraz funkcje monito-
rujące podstawowe czynności życiowe. Program 
w 2023 roku będzie realizowany dla maksymalnie 
20 seniorów, którzy zostali objęci usługą wsparcia 
w ramach „Korpusu Wsparcia Seniorów” w 2022 r. 
i pragną kontynuować udział w programie lub, 
w przypadku ich rezygnacji, osób, które mają 
problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia. 

Przedszkole w Suszcu już niebawem w no-
wej lokalizacji

Końcem stycznia Radni podjęli uchwałę 
w sprawie zamiaru przekształcenia Przedszkola 
Publicznego w Suszcu poprzez zmianę jego sie-
dziby. Zostanie ono przekształcone i przeniesione 
z dniem 1 września 2023 roku. Obecnie suszeckie 
przedszkole mieści się w trzech lokalizacjach – 
w budynku przy ul. Św. Jana 70 (5 oddziałów, do 
których uczęszcza 109 dzieci), w budynku przy ul. 
Wyzwolenia (2 oddziały, do których uczęszcza 47 
dzieci) oraz w szkole podstawowej (2 oddziały, do 
których uczęszcza 49 dzieci). Nowo wybudowane 
przedszkole będzie posiadać 8 oddziałów, do któ-
rych będzie mogło uczęszczać łącznie 200 dzieci. 
Do nowej lokalizacji zostaną przeniesione oddzia-
ły z budynku przy ul. Św. Jana oraz te z budynku 
przy ul. Wyzwolenia. Ze względu na zachowanie 
trwałości projektu unijnego dla oddziałów istnieją-
cych w szkole, pozostaną one w obecnej lokalizacji. 
Budynek przedszkola jest już niemal gotowy na 
przyjęcie we wrześniu dzieci. Obecnie trwa przy-
gotowanie przetargu na wyposażenie budynku. 
W planach jest jeszcze zagospodarowanie terenu 
wokół przedszkola.

Inwestycje i roboty drogowe
Nowy rok to nowe plany i inwestycje oraz 

kontynuacja już rozpoczętych działań. Uzyskano 
informację, że zakwalifikowano wniosek Gminy 
o dofinansowanie trzeciego etapu budowy oświe-
tlenia zasilanego energią odnawialną. Obecnie 
przygotowywana jest dokumentacja projektowa 
i przetargowa do realizacji tego zadania. W przygo-
towaniu są także procedury związane z wyborem 
wykonawców prac projektowych na: przebudowę 
odcinka bocznego ul. Dolnej w Suszcu; projekto-
wanie i budowę fragmentu ul. Pogodnej w Rudzicz-
ce; przebudowę odcinka gminnego ul. Piaskowej 
w Suszcu. Dla zadania „Budowa odcinka bocznego 

ul. Mokrej w Suszcu” prowadzone są prace mające 
na celu dostosowanie dokumentacji projektowej 
do obowiązujących przepisów. Z kolei dla zada-
nia „Projektowanie i budowa fragmentu ul. Miłej 
w Suszcu” trwa postępowanie związane z wyda-
niem pozwolenia na budowę. Przygotowywane 
jest również postępowanie przetargowe na wy-
łonienie wykonawcy remontów cząstkowych dróg 
gminnych. 

Inwestycje kubaturowe
W Rudziczce konsekwentnie realizowana 

jest duża inwestycja polegająca na dobudowie 
sal lekcyjnych przy Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym. W ostatnim czasie wykonano tynki i okła-
dziny ścian wewnętrznych, roboty instalacyjne, 
rozpoczęto zagospodarowywanie terenu, wyko-
nano połączenia dobudowanej części z częścią 
istniejącą, a obecnie trwają roboty elewacyjne, 
dekarskie i  instalacyjne.

W Suszcu trwa rozbudowa remizy OSP. Do-
tychczas wykonano roboty elewacyjne, pokrycie 
dachu, tynki zewnętrzne, trwają przygotowania do 
układania warstw posadzkowych oraz roboty we-
wnętrzne, w tym okładzinowe. Rozpoczęto także 
roboty zewnętrzne.

W Kobielicach zaplanowano kompleksową 
termomodernizację budynku Szkoły Podstawowej. 
Otrzymano już decyzję o pozwoleniu na budowę, 
w związku z czym trwa przygotowanie postępo-
wania przetargowego.

W Mizerowie niebawem powstanie nowe 
boisko sportowe wraz z zapleczem. Ma ono być 
umiejscowione przy budynku remizo-świetlicy. 
Trwają prace projektowe obiektu, przeprowadzono 
spotkanie konsultacyjne, mające na celu uzgodnie-
nie koncepcji zagospodarowania terenu i układu 
funkcjonalnego budynku zaplecza.

Niebawem rozpoczną się także realizacje 
następujących zadań: remont pomieszczeń w re-
mizo-świetlicy w Kryrach; odnowa i konserwacja 
altany na boisku Josieniec, zakup grilla, doposa-
żenie altany i terenu wokół niej oraz remont i od-
nowa cząstkowa ogrodzenia na boisku Josieniec 
w Radostowicach; zakup i montaż oświetlenia 
hybrydowego na ul. Strażackiej w Rudziczce; bu-
dowa placu zabaw w Kobielicach. Trwa też aktu-
alizacja dokumentacji i kosztorysu inwestorskiego 
dla zadania: „Przebudowa centrum rekreacyjnego 
w sołectwie Suszec przy ul. Ogrodowej”.

Monika Panfil

terminie. Wówczas ma on możliwość przekazać 
kwotę 1,5% na rzecz wybranej organizacji. Ter-
minu wyznaczonego do złożenia deklaracji nie 
może jednak naruszyć – przekazanie jej po ter-
minie nie pozwala przekazać 1,5% podatku na 
OPP. W deklaracji rocznej podatnik może rów-
nież zaznaczyć, że chce przekazać swoje dane 
obdarowanej organizacji. Wówczas zaznacza pole, 
poprzez które upoważnia organy skarbowe do 
przekazania informacji o darczyńcy (czyli własne 
dane osobowe) oddającym 1,5%. Jeśli podatnik 
wyrazi zgodę na przekazanie tych informacji, do 
organizacji pożytku publicznego trafią:

- dane identyfikacyjne (imię, nazwisko i ad-
res), w tym obojga małżonków, którzy na wniosek 
podlegają łącznemu opodatkowaniu, 

- wysokość kwoty, przekazanej na rzecz tej 
organizacji,

- przeznaczenie kwoty, przez organizację po-
żytku publicznego (cel szczegółowy).

Są to dane, które mogą posłużyć organizacji 
celem podziękowania podatnikowi za przekazanie 
kwoty. Jeżeli podatnik nie będzie chciał ujawnić 
swoich danych (pozostać anonimowy), nie musi 

danych przekazywać i wyrażać zgody. Mimo to 
może on oczywiście przekazać 1,5% podatku.

Konkretny cel przekazania OPP
Podatnik w deklaracji może wskazać również 

konkretny cel, na który przekazuje się 1,5% po-
datku. Trzeba zaznaczyć, że dla organizacji bę-
dzie to jedynie informacja; nie jest to informacja 
zobowiązująca, w szczególności organizacja nie 
musi rozliczyć się z przekazania darowizny na cel 
konkretnej osoby. Wystarczy, że realizuje cele sta-
tutowe. Celem może być ratowanie życia konkret-
nej osoby, realizowane poprzez daną organizację 
(np. na rzecz leczenia Jana Kowalskiego), wspar-
cie konkretnej placówki (np. ratowanie kościoła 
w Limanowej) czy wsparcie danego pionu dzia-
łalności statutowej (np. na działalność związaną 
z dożywianiem dzieci w szkołach). Podanie celu 
szczegółowego powoduje, że wraz z kwotą orga-
nizacja otrzyma informację, na jaki cel powinna 
przeznaczyć uzyskane od podatnika pieniądze. 
Organizacje, które są uprawnione do otrzymania 
1,5% podatku, zamieszane są na stronie Minister-
stwa Pracy i Polityki Społecznej.

Minister właściwy do spraw zabezpieczenia 
społecznego prowadzi w formie elektronicznej 
wykaz organizacji mających status organizacji 
pożytku publicznego na dzień 30 listopada roku 
podatkowego, na które podatnik podatku do-
chodowego od osób fizycznych może przekazać 
1,5% podatku z zeznań podatkowych składa-
nych za rok podatkowy, i nie później niż dnia 
15 grudnia roku podatkowego zamieszcza ten 
wykaz na stronie internetowej Biuletynu Infor-
macji Publicznej.

Listę organizacji można znaleźć np. na stronie 
www.niw.gov.pl w zakładce OPP.

W tym roku Urząd Gminy Suszec także przy-
gotowuje program „Wspieraj lokalnie”, w ramach 
którego powstała aplikacja, za pomocą której 
można dokonać rozliczenia rocznego podatku PIT 
i przekazać swój 1,5% na organizacje działające 
na terenie naszej gminy. To doskonała okazja do 
wsparcia lokalnych potrzeb naszej społeczności. 
Aplikacja jest dostępna na stronie www.suszec.pl

Nie bądźmy obojętni, dzielmy się dobrem!
Oprac. Monika Panfil
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Rekrutacja do szkół i przedszkoli w gminie

Nabór wniosków na demontaż azbestu

Strażacy z komendy powiatowej podsumowali rok

Na podstawie art. 154 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j.: Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1082 ze zm.) Wójt Gminy Suszec podał 
do wiadomości terminy postępowania rekrutacyjne-
go oraz terminy postępowania uzupełniającego do 
publicznych przedszkoli na terenie Gminy Suszec 
oraz terminy postępowania rekrutacyjnego do klas 
pierwszych szkół podstawowych dla uczniów za-
mieszkałych poza obwodem szkoły na rok szkolny 
2023/2024.

W związku z możliwością uzyskania przez gminę 
dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
w ramach programu priorytetowego ,,Ogólnopolski 
program finansowania usuwania wyrobów zawiera-
jących azbest” na zadania związane z demontażem 
i utylizacją azbestu, Wójt Gminy Suszec ogłasza na-
bór wniosków dla osób zainteresowanych udziałem 
w przedmiotowym programie. Nabór wniosków na 
rok 2023 jest kontynuacją przedsięwzięcia rozpo-
czętego w 2022 r. Dofinansowaniem zostaną objęte 
zadania ujęte w posiadanym przez gminę „Progra-
mie usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Suszec na lata 2013-2032”. 

Dofinansowanie obejmuje koszty związane z de-
montażem, pakowaniem, transportem i utylizacją wyro-
bów zawierających azbest. Dofinasowanie w formie do-
tacji może wynieść do 40% kosztów kwalifikowanych, 

W 2022 roku na terenie powiatu pszczyńskiego 
jednostki ochrony przeciwpożarowej uczestniczyły 
łącznie w 1284 interwencjach. Zdecydowana więk-
szość tych zdarzeń, w liczbie 975, obejmowała tzw. 
„miejscowe zagrożenia”. W minionym roku strażacy 
gasili również 211 pożarów oraz w 98 przypadkach 
wyjeżdżali do alarmów fałszywych. Miejscowe zagro-
żenia w głównej mierze obejmowały m.in. usuwanie 
skutków zdarzeń w komunikacji drogowej, nieko-
rzystnych zjawisk atmosferycznych. Poza pięcioma 
średnimi pożarami w obiektach budowlanych, stra-
żacy prowadzili również znaczną ilość działań gaśni-
czych w związku z palącą się sadzą w przewodach 
kominowych w okresie grzewczym oraz płonącą 
roślinnością od wiosny do jesieni.  Wśród alarmów 
fałszywych taką samą ilość stanowiły powiadomienia 
z instalacji wykrywania pożarów w budynkach oraz 
przekazane w dobrej wierze przez osoby postron-
ne i mieszkańców. Odnotowano dwa zgłoszenia 
złośliwe.

Jednocześnie na podstawie art. 154 ust. 3 ww. 
ustawy podano do publicznej wiadomości kryteria 
brane pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym 
do przedszkoli publicznych, które zostały przyjęte 
uchwałą Rady Gminy z dnia 27 stycznia 2022 r. nr 
XLI/370/2022. Kryteria w postępowaniu rekruta-
cyjnym do klas pierwszych szkół podstawowych 
dla uczniów zamieszkałych poza obwodem szkoły 
określa uchwała Rady Gminy Suszec z dnia 23 lutego 
2017 r. nr XXXII/261/2017.

jednak nie więcej niż 320 zł za Mg odpadów. Pozostałe 
koszty ponosi właściciel nieruchomość, użytkownik wie-
czysty lub zarządca nieruchomości. Dofinansowaniem 
nie będą objęte koszty związane z zakupem i monta-
żem nowych pokryć dachowych.

Zasady udzielania dofinasowania określone są:
- uchwałą nr XXIV/203/2016 Rady Gminy 

Suszec z dnia 28 lipca 2016 r. w sprawie przyjęcia 
„Regulaminu określającego zasady udzielania dotacji 
celowej na inwestycje związane z usuwaniem wyro-
bów zawierających azbest z terenu Gminy Suszec”,

- uchwałą nr XXXIX/337/2021 Rady Gminy 
Suszec z dnia 25 listopada 2021 r. w sprawie zmiany 
uchwały nr XXIV/203/2016 Rady Gminy Suszec 
z dnia 28 lipca 2016 r. w sprawie przyjęcia „Regulami-
nu określającego zasady udzielania dotacji celowej 
na inwestycje związane z usuwaniem wyrobów za-
wierających azbest z terenu Gminy Suszec”,

Poniżej zamieszczona została szczegółowa ilość 
interwencji w rozbiciu na gminy.

Mimo trwającej pandemii COVID-19, strażakom 
udało się zrealizować kilkadziesiąt inicjatyw, związa-
nych z propagowaniem bezpieczeństwa – głównie 
wśród najmłodszych mieszkańców powiatu. Najważ-
niejszymi tematami, omawianymi podczas spotkań 

Na rok szkolny 2023/2024 postępowanie rekru-
tacyjne do przedszkoli odbędzie się w trybie elektro-
nicznym, podobnie jak w zeszłym roku. Składanie 
wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola roz-
pocznie się od dnia 1 marca 2023 r. i trwać będzie 
do 15 marca 2023 r. 

Szczegółowe informacje w tym zakresie będą 
podane na stronach internetowych poszczególnych 
szkół i zespołów szkolno-przedszkolnych.

UG Suszec

- Regulaminem i zasadami dofinansowania zadań 
związanych z ogólnopolskim programem finansowa-
nia usuwania wyrobów zawierających azbest, określo-
ne przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 

Wnioski należy składać w Urzędzie Gminy 
Suszec, w terminie do dnia 7 kwietnia 2023 r. 

Złożenie wniosku nie jest równoznaczne z przy-
znaniem dofinansowania. W przypadku nieotrzyma-
nia przez Gminę Suszec dotacji z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach zadanie nie będzie realizowane. Wszel-
kie informacje w przedmiotowej sprawie można uzy-
skać w Urzędzie Gminy Suszec w Biurze Ochrony Śro-
dowiska i Rolnictwa lub pod numerem telefonu: 32 
4493071. Wzór wniosku dostępny w Urzędzie Gminy 
Suszec lub do pobrania na stronie www.suszec.pl

UG Suszec

z funkcjonariuszami, były zasady bezpieczeństwa 
i sposoby postępowania na wypadek wystąpienia 
zagrożeń w domach, szkołach i przedszkolach oraz 
miejscach wypoczynku.

Dziękujemy za wszelkie okazane wsparcie 
w ubiegłym roku i zapewniamy, że o każdej porze 
możecie Państwo liczyć na naszą pomoc.

Źródło: KPPSP Pszczyna

NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / MARZEC / KWIECIEŃ 2023

Gmina Pożary
Miejscowe 
zagrożenia Fałszywe alarmy Razem

Goczałkowice-Zdrój 17 65 8 90

Kobiór 15 80 12 107

Miedźna 35 90 10 135

Pawłowice 24 193 13 230

Pszczyna 99 438 50 587

Suszec 21 109 5 135

Nasza gmina w liczbach
Jak co roku, zmiana daty skłania do podsumo-

wań i statystyk. Nie inaczej jest w naszej gminie. 
Poniżej prezentujemy podsumowania, odpowia-
dające na pytania o to, ilu nasza gmina liczy teraz 
mieszkańców, ile osób mieszka w poszczególnych 
miejscowościach oraz ile dzieci urodziło się w naszej 
gminie w zeszłym roku.

Kolejny rok z większą liczbą mieszkańców
To już tradycja, że rok do roku w gminie Suszec 

przybywa mieszkańców. Pod koniec 2022 r. było ich 
już 12369. To o 64 osoby więcej niż pod koniec 2021 
r. W Kobielicach mieszka obecnie 11 osób więcej niż 
pod koniec roku 2021 i miejscowość ta liczy sobie 
1559 mieszkańców (761 mężczyzn i 798 kobiet). Z ko-
lei w Mizerowie na stałe mieszka 1558 osób, czyli o 14 
więcej niż w poprzednim roku. Mizerów zamieszkuje 

781 mężczyzn i 777 kobiet. Także radostowiczan jest 
więcej niż rok wcześniej. W tej chwili miejscowość tę 
zamieszkuje 1789 osób (897 kobiet i 892 mężczyzn), 
czyli o 18 więcej niż pod koniec 2021 r. W Rudziczce 
również odnotowaliśmy wzrost. Na koniec ubiegłego 
roku wieś zamieszkiwało 747 mężczyzn i 815 kobiet, co 
stanowi przyrost o 46 stałych mieszkańców w stosunku 
do 2021 roku. Dwie wsie w naszej gminie odnotowa-
ły niewielkie spadki ilości mieszkańców. Są to Suszec 
i Kryry. W Suszcu ubyło od 2021 roku 6 osób i w tej 
chwili miejscowość tę zamieszkuje 4485 osób (2175 
mężczyzn i 2310 kobiet). W stosunku do roku 2021, 
w Kryrach ubyło 19 mieszkańców i wieś ta liczy sobie 
obecnie 1416 osób (707 mężczyzn oraz 709 kobiet). 

Co więcej, w naszej gminie przybywa osób 
zameldowanych na pobyt czasowy. W 2021 roku 
było ich 130, w zeszłym – 150. Tak przedstawia się 

ta statystyka w rozbiciu na miejscowości: Kobielice 
– 12 osób, Kryry – 28 osób, Mizerów – 10 osób, Rado-
stowice – 20 osób, Rudziczka – 34 osoby, Suszec – 46 
osób. Łącznie 75 kobiet i 75 mężczyzn.

Mniej urodzonych niż zmarłych
W 2022 r. wśród osób zameldowanych na terenie 

gminy odnotowano 115 zgonów. Z kolei liczba uro-
dzonych to 112. W ubiegłym roku na świat przyszło 59 
chłopców i 53 dziewczynki. Wśród najczęściej nadawa-
nych imion chłopięcych wciąż królowały te klasyczne: 
Antoni, Franciszek, Nikodem. Do ciekawych, rzadziej 
wybieranych można zaliczyć imiona: Józef, Bruno, 
Aleksy, Emil. Dla dziewczynek najczęściej wybierano 
imiona: Amelia, Laura, Maja. W naszej gminie pojawiły 
się także: Ariana, Apolonia, Cecylia, Nela.

Monika Panfil
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OSP Suszec o działaniach w 2022 roku

2022 rok w statystykach Policji

Jak czytamy na fanpage’u OSP Suszec, strażacy 
z tej jednostki wiele razy interweniowali w minionym 
roku i zaangażowali się w rozmaite akcje – kierowanie 
nie tylko do mieszkańców naszej gminy, ale także do 
znajdujących się w potrzebie mieszkańców Ukrainy:

„Przywitaliśmy już 2023 rok, więc pojawia się 
okazja do podsumowania starego roku 2022. Dane 
statystyczne tylko w pewnym stopniu pokazują po-
ziom naszego zaangażowania, gdyż nie są w nich 
ujęte np. takie akcje, jak pomoc, jaką okazaliśmy oby-
watelom Ukrainy, którzy z powodu wojny emigrowali 
do naszej gminy. Dlatego też tym razem postanowili-
śmy opublikować podsumowanie naszej działalności, 
gdyż nie zawsze dzielimy się tym na bieżąco.

Najbardziej interesująca jest zawsze ilość wy-
jazdów. W zeszłym roku było ich ponad 50, w tym:

- Miejscowe zagrożenia – 39 (15 wypadków),
- Pożary – 12.
Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na 

W piątek 10 lutego w Komendzie Powiatowej Po-
licji w Pszczynie odbyła się roczna narada służbowa, 
której celem było podsumowanie pracy pszczyńskich 
policjantów w 2022 roku.

W spotkaniu uczestniczyli m.in. samorządowcy, 
zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji w Kato-
wicach insp. Marek Nowakowski, I zastępca Komen-
danta Powiatowego Policji w Pszczynie mł. insp. Marek 
Nowok, komendanci dwóch podległych komisariatów 
oraz policjanci i pracownicy cywilni. Powiat Pszczyński 
reprezentował sekretarz powiatu Szymon Sekta. Na-
radzie przewodniczył Komendant Powiatowy Policji 
w Pszczynie insp. Grzegorz Bonalski, który podsumo-
wał efekty ubiegłorocznej pracy policjantów.

W 2022 r. w Komendzie Powiatowej Policji 
w Pszczynie zostało przyjętych do służby 10 nowych 
funkcjonariuszy z naboru, 5 przeniosło się z innych 
jednostek, 10 przeszło na emeryturę, zaś 8 policjan-
tów zmieniło miejsce służby i przeniosło się do in-
nych jednostek. Stan etatowy na dzień 31 grudnia 
2022 roku w pszczyńskim garnizonie wyniósł 192 

tendencję wzrostowa ilości wyjazdów rok do roku. 
Pomimo znacznego zaangażowania straży pożar-
nej w działania związane z ograniczaniem skutków 
pandemii SARS-CoV-19 (np. cykliczna dezynfekcja 
kościoła parafialnego), nie przybyło wiele interwencji 
z tym związanych. Na liczbę akcji w niewielkim stop-
niu wpływają też interwencje związane z usuwaniem 
gniazd owadów błonkoskrzydłych, gdyż zgodnie 
z wytycznymi jesteśmy dysponowani do takich zda-
rzeń, gdy zagrażają one życiu bądź są zlokalizowane 
na obiektach użytku publicznego.

W tym roku wielkim i niespodziewanym wy-
zwaniem były dla nas zbiórki kierowane dla rodzin 
ewakuujących nie z strefy wojny, jak i do obywateli, 
którzy chwycili za broń w obronie swojego kraju. 
Nasza jednostka wykonała wiele transportów ze 
środkami medycznymi (opatrunki, bandaże itp.) i nie 
tylko (koce, śpiwory, ubrania, sprzęt militarny) prosto 
w rejon objęty działaniami wojennymi. Oprócz tego 

funkcjonariuszy, w tym 42 w komisariatach Policji 
w Miedźnej z/s w Woli oraz w Pawłowicach.

Mundurowi zatrzymali 261 osób na gorącym 
uczynku popełnienia przestępstwa. Ujawnili 267 
osób poszukiwanych, w tym 18 osób poszukiwa-
nych na podstawie listu gończego. Podejmowano 
średnio około 46 interwencji dziennie. W ramach 
działań policyjnych zabezpieczono 4 kg kokainy 
oraz 8 kg marihuany.

W ubiegłym roku na terenie powiatu pszczyń-
skiego doszło do 47 wypadków drogowych, w któ-
rych zginęło 6 osób, a 52 osoby zostały ranne. Odno-
towano 1070 kolizji drogowych. Policjanci ujawnili 
4956 kierujących, którzy przekroczyli dopuszczalną 
prędkość, a 112 osób wpadło w ręce mundurowych 
prowadząc pojazdy mechaniczne pod wpływem 
alkoholu.

W 2022 roku na Krajową Mapę Zagrożeń Bez-
pieczeństwa na terenie podległym KPP w Pszczynie 
naniesiono 1177 zgłoszeń. 583 z nich zostało po-
twierdzonych, a 558 nie zostało potwierdzonych. 

działaliśmy również na miejscu, pomagając rodzinom 
zamieszkałym w naszej miejscowości. Wraz z radą 
sołecką udało nam się zorganizować akcje „Zajączek”, 
czyli wręczanie upominków dzieciom z okazji Świąt 
Wielkanocnych na terenie Gminy Suszec. 

W tym 2022 roku wielu naszych druhów podniosło 
swoje kwalifikacje na różnorakich kursach, między inny-
mi jeden z nich ukończył szkolenie podstawowe i wzbo-
gacił naszą ekipę wyjazdową czynnych strażaków.

Na samym końcu chcielibyśmy podziękować 
wszystkim mieszkańcom naszej gminy za wszelaką 
pomoc i wspieranie nas w naszym codziennym funk-
cjonowaniu. Mamy nadzieję, że w nowym roku uda 
nam się świętować otwarcie naszej zmodernizowa-
nej remizy oraz przełożonych obchodów 110-lecia 
powstania OSP Suszec.” Dziękujemy za podjęty trud 
i za codzienne zaangażowanie!

Oprac. Monika Panfil
Źródło: www.facebook.com/OSPSuszec

W 36 przypadkach zgłoszenia okazały się żartem 
lub pomyłką. Najczęściej wybieranymi kategoriami 
zgłoszeń było przekraczanie dopuszczalnej prędkości 
– 446, nieprawidłowe parkowanie – 175, niewłaściwa 
infrastruktura drogowa – 102, oraz spożywanie alko-
holu w miejscach niedozwolonych – 84.

Komendant Powiatowy Policji w Pszczynie insp. 
Grzegorz Bonalski przedstawił też zadania do reali-
zacji w 2023 roku. Podziękował za dotychczasową 
pracę wszystkim policjantom oraz pracownikom 
cywilnym. Odrębne podziękowania skierował do 
władz samorządowych za wsparcie finansowe oraz 
wsparcie wszelkich przedsięwzięć podejmowanych 
na rzecz poprawy bezpieczeństwa.

Zastępca Komendanta Wojewódzkiego Policji 
w Katowicach insp. Marek Nowakowski dziękując 
policjantom, a także władzom samorządowym od-
niósł się pozytywnie do przedstawionych wyników 
za 2022 rok.

KPP Pszczyna
Powiat Pszczyński

Stop pożarom traw
Marzec i nadchodząca z nim wiosna, a także co-

raz cieplejsza pogoda zachęcają do prac na świeżym 
powietrzu – w tym do porządkowania terenów zielo-
nych. Niestety – wielu z nas wciąż łączy te czynności 
z wypalaniem traw. 

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej 
w Pszczynie apeluje o zachowanie ostrożności oraz 
rozsądku. Wraz z wypalaniem bardzo często dochodzi 
do pożarów.

W celu zmniejszenia liczby pożarów traw oraz 
informowaniu o zagrożeniach z nimi związanych, 
rozpoczęła się kampania edukacyjna „Stop pożarom 
traw”.  W ramach tych działań funkcjonuje również 

strona internetowa, na której można znaleźć różne 
materiały na ten temat: www.stoppozaromtraw.pl.

Pamiętaj !!!
- wypalanie traw i nieużytków jest niebezpieczne,
- płonąca roślinność stanowi zagrożenie dla całego 

środowiska,
- wypalanie traw jest niedozwolone i grozi za nie 

kara grzywny lub aresztu,
- w razie zauważenia pożaru dzwoń na numer alar-

mowy 112.
Monika Panfil

Źródło: KPP Pszczyna zd
j. 
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Przestępcy podający się za policjantów
Oszuści podający się za policjantów działając 

podstępem przejęli konta bankowe mieszkanki 
powiatu pszczyńskiego. W ten sposób zrabowali 
z jej kont kwotę blisko 250 000zł ( dwieście pięć-
dziesiąt tysięcy złotych). Policja apeluje o czuj-
ność, ostrożność i nie podejmowanie pochopnych 
decyzji.

Do kobiety w wieku około 70 lat, mieszkanki 
powiatu pszczyńskiego, zadzwonił oszust podający 
się za policjanta. Przekonywał on kobietę, aby w celu 
zapobiegnięcia przestępstwu udostęniła ona dane 

do swojego konta – w ten sposób miała rzekomo 
zapobiec kradzieży środków zgromadzonych w ban-
ku. Żeby stać się bardziej wiarygodnym, polecił on 
aby kobieta, nie rozłaczając się z nim telefonicznie, 
wybrała numer 997 i w ten sposób rzekomo miała po-
łączyć się z oficerem dyżurnym policji, który to z kolei 
potwierdził, że rozmawia ona z prawdziwym policjan-
tem z komendy. To utwierdziło kobietę w przekona-
niu o powadze sytuacji i udostępniła ona swoje dane 
do kilku kont w banku. Wystarczyło to przestępcom, 
aby przejęli oni w bardzo szybkim czasie internetowe 

konta bankowe. Cały proceder trwał, z przerwami, 
około czterech godzin. Przestępcy wykorzystywali 
techniki manipulacji. W tym czasie zrabowali łącznie, 
jak się okazało, kwotę pieniędzy w wysokości blisko 
dwustu pięćdziesięcu tysięcy złotych. 

Policja przypomina: funkcjonariusze Policji 
NIGDY nie informują o prowadzonych przez siebie 
działaniach telefonicznie i NIGDY też nie proszą 
o przekazanie telefonicznie swoich danych oso-
bowych lub danych do kont w bankach.

KPP Pszczyna
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Centrum Integracyjne dla Cudzoziemców
Fundacja ADRA Polska otworzyła w Katowicach 

Centrum Integracyjne dla Cudzoziemców (CIC). Pla-
cówka zapewnia kompleksowe, eksperckie wsparcie 
mające na celu integrację przymusowych migrantów 
z Ukrainy z polskim społeczeństwem. 

Nowo otwarta placówka zapewnia przede wszyst-
kim możliwość nauki języka polskiego, wsparcie psy-
chologiczne, doradztwo zawodowe oraz pomoc w spra-
wach formalnych związanych z życiem w Polsce, m.in. 
pomoc w zapisaniu dziecka do szkoły, w uzyskaniu 
świadczenia 500+ itp. Beneficjenci będą mogli otrzymać 
również paczki z żywnością i artykułami higienicznymi.

– Kompleksowe wsparcie w integracji oraz włączanie 
przymusowych migrantów z Ukrainy do polskiego społe-

czeństwa to obecnie jedno z naszych głównych wyzwań 
– podkreśla dr Piotr Nowacki Prezes Fundacji ADRA 
Polska i dodaje: – Włączanie i integracja to drugie etap 
pomocy, zaraz po zapewnieniu podstawowych potrzeb 
uchodźcom, takich jak bezpieczne schronienie, żywność 
i artykuły pierwszej potrzeby. Ten drugi etap pomocy jest 
równie ważny, ponieważ ma ogromny wpływ na poczucie 
godności drugiego człowieka. Pomoc w usamodzielnieniu 
się, w zbudowaniu swojego życia w Polsce, aby uchodźcy 
czuli się równoprawnymi członkami polskiego społeczeń-
stwa – to główny cel naszych działań.

CIC w Katowicach to już piąte Centrum Integracyj-
ne dla Cudzoziemców otwarte przez Fundację ADRA 
Polska dzięki współfinansowaniu organizacji CARE. 

Od kilku miesięcy prężnie działają już Centra w Lu-
blinie, Warszawie, Bydgoszczy i Zielonej Górze. 

Dane kontaktowe do Centrum Integracyjnego dla 
Cudzoziemców w Katowicach:

ul. Fryderyka Chopina 1, lokal nr 2 (1 piętro), 40-093 
Katowice

tel. 535 505 958, e-mail: katowice@adra.pl
www.adra.pl/pomoc-dla-ukrainy/centra-integra-

cyjne-dla-cudzoziemcow/cic-katowice/
Godziny otwarcia:
Poniedziałek - czwartek: 9.30 – 15.30.
Piątek - dzień bez beneficjenta

UG Suszec

Zapraszamy na bezpłatną mammografię!
LUX MED Diagnostyka zaprasza na bezpłat-

ne badania mammograficzne dla Pań w wieku 
50-69 lat finansowane przez NFZ w ramach Progra-
mu Profilaktyki Raka Piersi. Badania można wyko-
nać w dowolnej lokalizacji, niezależnie od miejsca 
zamieszkania i bez skierowania lekarskiego. 

Szczególnie zachęcamy Panie urodzone w 1973 
roku, które po raz pierwszy w 2023 roku będą mogły 
wykonać mammografię w programie. Przypominamy 
też, że do końca 2023 roku po raz ostatni bez skie-
rowania badanie będą mogły wykonać Panie, które 
urodziły się w 1954 roku.

Z nowym rokiem nowym krokiem. Niech na 
liście postanowień noworocznych pojawi się profi-
laktyczna mammografia.

Zapraszamy do mobilnej pracowni mammo-
graficznej LUX MED:

Suszec – 1 marca w godzinach od 10.00 do 16.00 
przy Gminnym Ośrodku Kultury, ul. Ogrodowa 22;

Kobiór – 21 marca w godzinach od 14.00 do 
16.00 przy Ośrodku Zdrowia, ul. Centralna 12;

Wola – 22 marca w godzinach od 10.00 do 
16.00 przy Gminnym Ośrodku Sportu i Rekreacji, 

ul. Pszczyńska 9;
Pawłowice – 23 marca w godzinach od 8.30 do 

11.00 przy sklepie Bingo, ul. Wodzisławska 59a;
Pszczyna – 23 marca w godzinach od 10.00 do 

16.00 przy markecie Kaufland, ul. Broniewskiego 1A.
W ramach programu NFZ do badania upraw-

nione są Panie od 50 do 69 lat, ubezpieczone, które 
spełniają jeden z dwóch warunków: 

- nie miały wykonanej mammografii w ciągu 
ostatnich 24 miesięcy 

- lub są w grupie ryzyka (rak piersi w rodzinie 
u matki, siostry lub córki lub mutacje w obrębie ge-
nów BRCA1 lub/i BRCA2) i w roku poprzedzającym 
otrzymały w ramach realizacji programu pisemne 
wskazanie do wykonania ponownej mammografii 
po upływie 12 miesięcy.

Programem nie są objęte Panie, u których 
wcześniej zdiagnozowano zmiany nowotworowe 
o charakterze złośliwym w piersi.

Zachęcamy do regularnych badań i dbania 
o swoje zdrowie. Mammografia jest najbardziej 
czułym i specyficznym badaniem w zwalczaniu raka 
piersi. Pozwala na wykrycie zmian, których nie można 

zaobserwować podczas samokontroli piersi, a wcze-
śnie wykryty nowotwór umożliwia natychmiastowe, 
skuteczne leczenie oraz daje niemal 100 % gwarancję 
powrotu do zdrowia.

W przypadku wykrycia nieprawidłowości udział 
w programie zapewnia szybką ścieżkę diagnostyki i le-
czenia. Dzięki stałemu monitoringowi usprawniamy 
kontakt z placówkami prowadzącymi dalszą diagno-
stykę i przyspieszamy ewentualne konieczne leczenie.

Rejestracja pod nr tel. 58 666 24 44 , 22 338 19 60 
lub poprzez formularz www.mammo.pl/formularz. 

W celu weryfikacji uprawnień do badania przed 
połączeniem telefonicznym prosimy przygotować 
dowód osobisty.

Na badanie prosimy zabrać ze sobą zdjęcia lub 
płyty CD z poprzednich mammografii, o ile nie były 
one wykonane w pracowni LUX MED. Prosimy o sta-
wienie się na badanie w maseczce ochronnej i w czasie 
wyznaczonym podczas rejestracji.

Więcej informacji na temat mammografii i Pro-
gramu Profilaktyki Raka Piersi znajdziecie Państwo 
na stronie www.mammo.pl.

LUX MED Diagnostyka

Wyłączenia oświetlenia ulicznego
W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 

7 października 2022 roku o szczególnych rozwiąza-
niach służących ochronie odbiorców energii elek-
trycznej w 2023 roku oraz w związku z sytuacją na 
rynku energii elektrycznej samorządy zostały zobo-
wiązane do ograniczenia zużycia energii elektrycznej. 
Zgodnie z ustawą ograniczenie zużycia energii elek-
trycznej w 2023 roku ma wynieść 10% w stosunku 
do zużycia w 2022 roku. Ponadto znaczny wzrost 
kosztów energii zmusza do podejmowania niepo-
pularnych decyzji.

W dniu 08 listopada 2022 roku odbyło się spo-
tkanie przedstawicieli Gminy Suszec z przedstawicie-
lami spółki Tauron Nowe Technologie S. A. w sprawie 
możliwości czasowego wyłączenia oświetlenia ulicz-
nego na terenie Gminy Suszec. Po przeprowadzo-

nych rozmowach oraz analizach, Gmina wystąpiła 
z wnioskiem do spółki Tauron o całkowite wyłączenie 
oświetlenia ulicznego w godzinach od 23.00 do 4.00 
w punktach obsługiwanych przez spółkę. Wyłączenia 
oświetlenia we wskazanych godzinach nie spowo-
dują utrudnień w ruchu drogowym, ponieważ ruch 
w tych godzinach jest znacznie ograniczony. Jed-
nocześnie zaznaczyć należy, że celem oświetlenia 
ulicznego jest zapewnienie bezpieczeństwa ruchu 
drogowego, a nie gospodarstwom domowym. Mając 
jednak na uwadze szeroko rozumiane bezpieczeń-
stwo, o planowanych przerwach poinformowane 
zostaną służby czuwające nad bezpieczeństwem 
mieszkańców, w tym w szczególności policja.

Prace związane z wprowadzeniem przerwy noc-
nej w oświetleniu ulicznym rozpoczęły się 30 stycznia 

2023 roku i będą prowadzone sukcesywnie w miarę 
możliwości technicznych. Informujemy, że przerwa 
nocna ma charakter zamierzony i nie stanowi usterki 
oświetlenia.

Rozumiemy, że w/w ograniczenia dotkną osoby 
przemieszczające się w godzinach nocnych, zwłasz-
cza pracujące w nietypowych godzinach. Mamy jed-
nak nadzieję, że wprowadzone – przykładem innych 
gmin – ograniczenia nie wpłyną znacząco na komfort 
życia mieszkańców. Problem oszczędność zużycia 
energii nie tylko dla Gminy, ale dla wszystkich będzie 
narastać ze względu na uwarunkowania światowe, 
podobnie jak i innych nośników energii jak węgiel, 
gaz itd. Przepraszamy za niedogodności z tym zwią-
zane oraz liczymy na zrozumienie.

UG Suszec

Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów
Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów 

pochodzących z działalności rolniczej z terenu 
Gminy Suszec – nabór w 2023 roku. 

Wójt Gminy Suszec informuje, że Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej ogłosił nabór wniosków w ramach programu 
priorytetowego: „Usuwanie folii rolniczych i innych 
odpadów pochodzących z działalności rolniczej”. Pro-
gram przewiduje dofinansowanie w formie dotacji 
do 100% kosztów kwalifikowanych z zastrzeże-
niem, że kwota dofinansowania nie może prze-
kroczyć 500 zł za jedną tonę masy w/w odpadów. 

Beneficjentami programu są jednostki samorządu 
terytorialnego, a ostatecznymi odbiorcami korzyści 
będą posiadacze odpadów z folii rolniczych i innych 
odpadów pochodzących z działalności rolniczej. 
W ramach dotacji kwalifikowane są wyłącznie kosz-
ty transportu ze wskazanych przez Gminę miejsc do 
zbierania odpadów pochodzących od rolników oraz 
koszty odzysku lub unieszkodliwienia odpadów:

- z folii rolniczych,
- z siatki i sznurka do owijania balotów,
- opakowań po nawozach oraz typu Big Bag.
Wnioski należy składać w Urzędzie Gminy 

Suszec, w terminie do dnia 17 marca 2023 roku. 
Wnioski są dostępne w urzędzie gminy i na stro-

nie internetowej www.suszec.pl w zakładce Gospo-
darka odpadami >Zasady Gospodarki Odpadami 
Komunalnymi > Program: ,,Usuwanie folii rolniczej 
i innych odpadów z działalności rolniczej”.

Złożenie wniosku nie jest równoznaczne z przy-
znaniem dofinansowania. W przypadku nieotrzy-
mania przez Gminę Suszec dotacji z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie, zadanie nie będzie realizowane.

UG Suszec



7INFORMACJE

zd
j. 

G
O

PS
 S

us
ze

c

Usługi opiekuńcze oraz asystenckie w ramach Projektu 
realizuje Fundacja PRZYMIERZE

zd
j. 

G
O

PS
 S

us
ze

c

Usługi opiekuńcze oraz asystenckie w ramach Projektu 
realizuje Fundacja PRZYMIERZE

Weź udział w konkursie
Ogłaszamy IV Edycję Ogólnopolskiego Konkursu 

na Rymowankę o Bezpieczeństwie w Gospodarstwie 
Rolnym pod hasłem: „Bezpiecznie na wsi mamy, nie-
bezpiecznych substancji unikamy” pod Patronatem 
Honorowym Ministra Edukacji i Nauki.

Uczestnikami Konkursu mogą być dzieci urodzo-
ne w latach: 2008-2012 z całej Polski, których przy-
najmniej jeden rodzic lub opiekun prawny podlega 
ubezpieczeniu społecznemu rolników. Kampania jest 
organizowana w ramach działań na rzecz zmniejsze-
nia liczby wypadków i chorób zawodowych rolników. 
Celem tegorocznej edycji jest poszerzanie wiedzy 

na temat właściwego magazynowania i stosowania 
w gospodarstwie rolnym szkodliwych substancji np. 
środków ochrony roślin, nawozów, paliw, itp. oraz 
zasad ochrony środowiska naturalnego.

Aby wziąć udział w konkursie, należy ułożyć 
rymowankę (min. 4 wersy) popularyzującą sposo-
by ograniczania ryzyka oddziaływania substancji 
szkodliwych na istoty żywe i skażenia środowiska 
naturalnego w gospodarstwach rolnych. 

Kompletne zgłoszenie, tj. rymowankę i formularz 
zgłoszeniowy podpisany przez Rodzica lub Opiekuna, 
należy przesłać do 20.03.2023 r. na adres e-mail: czesto-

chowa@krus.gov.pl lub pocztą tradycyjną na adres:
OR KRUS w Częstochowie ul. Korczaka 5, 

42-200 Częstochowa.
Konkurs odbywa się w 2 etapach: wojewódzkim 

i centralnym. Zachęcamy do udziału w konkursie, 
gdyż czekają atrakcyjne nagrody, m.in. na etapie wo-
jewódzkim zostanie wybranych 3 laureatów, z któ-
rych każdy otrzyma nagrodę o wartości ok. 500 zł, 
natomiast na etapie ogólnopolskim zostanie wy-
branych 20 laureatów, którzy otrzymają nagrody po 
ok. 1000 zł każdy. ZAPRASZAMY!

KRUS

NUMER 2 (325)

Wnioski o świadczenie wychowawcze 500+ 
Od 1 lutego 2023 r. ZUS rozpoczął przyjmowanie 

wniosków o świadczenie wychowawcze 500+ na nowy 
okres świadczeniowy 

Świadczenie wychowawcze przysługuje na każde 
dziecko do ukończenia przez nie 18 lat, niezależnie od 
osiąganych dochodów. Żeby otrzymać świadczenie 
wychowawcze na nowy okres świadczeniowy, który 
trwa od 1 czerwca 2023 r. do 31 maja 2024 r., trzeba 
złożyć do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych odpo-
wiedni wniosek drogą elektroniczną. Od 1 lutego ZUS 
zaczął przyjmowanie wniosków.

Wnioski można składać m.in. za pośrednictwem 
narzędzi dostępnych w ubiegłych latach:

- Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS
- portalu Emp@tia – opcja dla rodziców lub opie-

kunów, jeśli mają nr PESEL
- bankowości elektronicznej, jeśli bank ma taką 

usługę – opcja dla rodziców lub opiekunów, jeśli mają 
nr PESEL.

Kiedy wypłata świadczenia
Termin wypłaty świadczenia jest uzależniony od 

daty złożenia prawidłowo wypełnionego wniosku. Oso-
bie, która złoży go:

- do 30 kwietnia 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie 
do 30 czerwca 2023 r.

- w maju 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 31 
lipca 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty świadczenia 
od czerwca,

- w czerwcu 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 
31 sierpnia 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty świad-
czenia od czerwca,

- w lipcu 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 30 
września 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty świad-
czenia od lipca,

- w sierpniu 2023 r. – ZUS wypłaci świadczenie do 
31 października 2023 r. wraz z wyrównaniem kwoty 
świadczenia od sierpnia.

500+ dla obcokrajowców
Świadczenie wychowawcze przysługuje zamiesz-

kałym w Polsce:
- obywatelom UE/EFTA,
- pozostałym cudzoziemcom, o ile mają legalny 

pobytu w Polsce wraz z dostępem do polskiego rynku 
pracy. Do wniosku osoby te powinny dołączyć doku-
ment potwierdzający legalność pobytu w Polsce wraz 
z dostępem do rynku pracy, np. kartę pobytu z adno-
tacją „dostęp do rynku pracy”.

Składanie wniosków o świadczenie 500+ na 
nowy okres świadczeniowy przez obywateli Ukrainy

Świadczenie 500+ przysługuje obywatelom Ukra-
iny, którzy przybyli z Ukrainy do Polski po 23 lutego 
2022 r. w związku z działaniami wojennymi i uzyskali 
legalny pobyt w Polsce na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy 
o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa.

Osoby te powinny złożyć wniosek o świadczenie 
na formularzu SW-U, specjalnie przygotowanym w ję-
zyku ukraińskim. Wniosek ten można złożyć poprzez 
PUE ZUS, portal Emp@tia lub bankowość elektroniczną.

Zgodnie o obecnie obowiązującym stanem praw-
nym, wnioski SW-U na okres 2023/2024 obywatele 
Ukrainy mogą składać do 24 sierpnia 2023 r.

Źródło: ZUS

PROJEKT: „Usługi społeczne w Gminie Suszec”
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszcu 

z ogromną radością informuje, że Projekt realizowany 
przez Gminę Suszec/Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Suszcu w partnerstwie z Fundacją Ośrodkiem 
Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Niesamodzielnych 
przedłużony został do 30.06.2023 r. Dzięki pozyskaniu 
dodatkowych środków finansowych z funduszy europej-
skich, mamy możliwość kontynuowania pomocy udzie-
lanej w ramach projektu mieszkańcom naszej Gminy. 
A potrzeby w tym zakresie są naprawdę ogromne.

Zadania realizowane w ramach projektu to 
przede wszystkim świadczenie usług opiekuńczych 
w miejscu zamieszkania, które obejmują najwięk-
szą część realizowanego projektu. Aktualnie 31 osób 
objętych jest takim wsparciem. W ramach udzielanej 
pomocy otrzymują min.: usługę opiekuńczą w miej-
scu zamieszkania, rehabilitację, pomoc psychologa, 
usługę cateringową (obiady dostarczane do miejsca 
zamieszkania). Od początku projektu z tej formy po-
mocy skorzystało już 48 osób.

Kolejnym zadaniem w ramach projektu jest świad-
czenie usługi asystenckiej w miejscu zamieszkania dla 
osób niepełnosprawnych. Pomocą w tym zakresie, w 
ramach trwania projektu, objętych było 10 osób.

Trzecią formą wsparcia jest utworzony, w ramach 
projektu, Klub Seniora. To miejsce niecodzienne i – jak 
widzimy z perspektywy czasu – potrzebne nie mniej 
niż pierwsze dwa zadania. Miejsce spotkań, rozmów 
i wzajemnego wsparcia, ale również aktywności i roz-
woju. Aktualnie klub zrzesza 41 uczestników, a w ra-
mach całego projektu w jego działaniach uczestniczyło 
aż 49 osób.

Celem projektu było przede wszystkim zwięk-
szenie liczby osób objętych usługami społecznymi 
w Gminie Suszec. Jak widzimy z perspektywy czasu, 

potrzeba jego realizacji w naszej Gminie była całkowicie 
uzasadniona i bardzo potrzebna. Dzięki pozyskanym 
środkom unijnym, z pomocy w formie usług opie-
kuńczych i asystenckich miały możliwość skorzystać 
osoby, które nie zawsze mogły zostać objęte pomocą, 
w związku z kryteriami, jakie nakłada ustawa o pomocy 
społecznej. Dodatkowo udało się wyremontować i wy-
posażyć pomieszczenia, w których powstało miejsce 
spotkań Seniorów naszej Gminy. 

Widząc zakres potrzeb oraz efekty działań realizo-
wanych w ramach Projektu „Usługi Społeczne w Gminie 
Suszec”, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Susz-
cu zamierza wnioskować o środki unijne na kontynu-
ację tych działań w ramach Funduszy Europejskich 
2021-2027.

GOPS Suszec
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Emerycie! Korzystaj z mLegitymacji
Od stycznia 2023 r. każdy emeryt i rencista może 

korzystać z elektronicznej wersji swojej legityma-
cji. Jest ona dostępna w telefonie dzięki bezpłatnej 
aplikacji mObywatel. ZUS wystawi mLegitymację 
wszystkim emerytom i rencistom automatycznie. 
Nie trzeba się obawiać tej zmiany.

Nowi emeryci i renciści
Osobom, które nabędą uprawnienia do emery-

tury lub renty od stycznia 2023 r., ZUS wyda legity-
macje w formie elektronicznej. Emeryci lub renciści, 
którzy zechcą dodatkowo otrzymać tradycyjną legi-
tymację w formie plastikowej karty, będą mieli taką 
możliwość. Wystarczy, że złożą odpowiedni wniosek 
do ZUS (formularz ERL).

Osoby, które mają już plastikową legitymację 
emeryta-rencisty

Wszyscy emeryci i renciści automatycznie uzy-
skają mLegitymację. Nie wymaga to od nich skła-

dania żadnego wniosku ani wizyty w ZUS. Dotych-
czasowa legitymacja (plastikowa karta) nadal jest 
ważna. Zachowuje ona swoją ważność zgodnie ze 
wskazanym na niej terminie. Posiadacz obu wersji 
może używać ich zamiennie, zgodnie ze swoimi oso-
bistymi preferencjami.

Jak dodać mLegitymację w aplikacji mOby-
watel

Aplikację mObywatel można pobrać ze sklepu 
App Store lub Google Play. Po zakończonej instalacji 
należy wybrać opcję „dodaj dokument” i wyszukać 
na liście dokumentów „legitymacja emeryta-rencisty”. 
Od tej pory na pulpicie aplikacji będzie widoczna 
ikona mLegitymacji.

Szczegółowa instrukcja znajduje się na stronie 
www.gov.pl/web/mobywatel-w-aplikacji/jak-dodac-
-legitymacje-emeryta-rencisty-do-aplikacji-moby-
watel

Źródło: ZUS
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Pedofil zatrzymany w Mizerowie
W Mizerowie we wtorek 21 lutego doszło 

do zatrzymania mieszkańca tej miejscowości 
– 29-letniego Krzysztofa, który przez ponad 
miesiąc rozmawiał z 12-latką, zachęcając do 
wysyłania swoich zdjęć i rozmów na temat 
współżycia.

Jak opisują zatrzymanie członkowie Funda-
cji ECPU Polska: „Gdy 12-letnie wirtualne dziecko 
„Fundacji ECPU Polska: ŁOWCY Pedofili” napisało 
zatrzymanemu, w jakim jest wieku, ten odpowie-
dział: „wiek to tylko liczby”. Później „pochwalił 
się” dziecku, że niedawno otrzymał 5000 zł kary 
grzywny za pedofilię. Podkreślał, że nie powinien 

pisać do dziewczynki, ponieważ może mieć przez 
to problemy. Szybko też zmienił się w nauczyciela, 
mówiąc: „jesteś młoda i musisz się uczyć”. Między 
innymi uświadamiał dziewczynkę, w jaki sposób 
powstała. Przekazywane treści uzupełniał materia-
łami pornograficznymi. Zachęcał dziecko do poka-
zania miejsc intymnych. Ostrzegał także, by mama 
jej nie nakryła, przypominał o dyskrecji i o swoim 
zatrzymaniu.

Notorycznie pytał m.in. o bieliznę. Oswajał 
dziewczynkę. Przekonywał, że nie ma się czego 
bać, że nie zrobi jej krzywdy. W przypadku odkrycia 
korespondencji miała mówić mamie, że jest on 
dobrym człowiekiem.”

Po członkach Fundacji na miejscu pojawi-
li się policjanci, którzy zatrzymali mężczyznę. 
Zabezpieczyli także jego telefon i komputer. Męż-
czyzna został przesłuchany. 

- Sprawdzajcie telefony, komunikatory i kompu-
tery swoich dzieci. Nigdy nie macie pewności, z kim 
rozmawiają – przekonują członkowie Fundacji.

Wydawać by się mogło, że pedofilia to pro-
blem dużych miast. Tymczasem takie zagrożenia 
pojawiają się także blisko nas – w naszych miejsco-
wościach. Uważajmy na swoje dzieci, rozmawiajmy 
z nimi, ostrzegajmy i kontrolujmy ich komunikato-
ry. Uważajmy na siebie i na naszych bliskich!

Monika Panfil

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna
Od 1 stycznia 2023 r. Szpital Joannitas w Pszczy-

nie rozpocznie udzielanie świadczeń w ramach noc-
nej i świątecznej opieki zdrowotnej

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna to świad-
czenia w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej. 
Świadczenia te będą udzielane w pomieszczeniach 
poradni specjalistycznych szpitala (na parterze bu-
dynku). Wchodzić należy wejściem głównym. Do 
rejestracji, a następnie do gabinetu i pokoju zabie-
gowego, prowadzi niebieskie oznaczenie (taśma). 

Zasady korzystania z pomocy w Poradni noc-
nej i świątecznej opieki zdrowotnej

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna udzielana 
jest od godz. 18:00 do godz. 8:00 w dni powszednie 
oraz całodobowo w dni wolne od pracy.

W poradni zatrudniony jest personel dedyko-
wany wyłącznie pacjentom nocnej i świątecznej 
opieki zdrowotnej. Lekarz dyżurujący udziela porad 
w warunkach ambulatoryjnych, telefonicznie (nr tel. 
32 611-53-01), a w przypadkach medycznie uzasad-
nionych w domu pacjenta.

Z opieki lekarskiej i pielęgniarskiej będzie można 
skorzystać w przypadku nagłego zachorowania lub 
nagłego pogorszenia stanu zdrowia, gdy:

- nie ma objawów sugerujących bezpośrednie 
zagrożenie życia lub grożących istotnym uszczerb-
kiem na zdrowiu,

- zastosowane środki domowe lub leki dostępne 
bez recepty nie przyniosły spodziewanej poprawy 
i zachodzi obawa, że oczekiwanie na otwarcie przy-
chodni może znacząco niekorzystnie wpłynąć na 
stan zdrowia.

W razie nagłego zachorowania lub nagłego po-
gorszenia stanu zdrowia pacjent może się udać po 
pomoc do dowolnego punktu nocnej i świątecznej 
opieki zdrowotnej (nie obowiązuje rejonizacja).

W punkcie nocnej i świątecznej opieki zdro-
wotnej pacjent ma prawo do zaświadczenia, które 
związane jest z zakresem udzielanych w tym miej-
scu świadczeń, a wynika ze stanu zdrowia pacjenta 
stwierdzonego przez lekarza w trakcie przeprowa-
dzonego osobiście badania. Obowiązek wystawienia 
zaświadczenia o niezdolności do pracy lub kontynu-
owania nauki, bądź uczestnictwa w zajęciach sporto-
wych, spoczywa na lekarzu, który taką niezdolność 
stwierdzi.

W razie konieczności lekarz lub pielęgniarka 
udzielają pomocy w ramach nocnej i świątecznej 
opieki zdrowotnej w domu chorego. Pomoc wyjaz-
dowa udzielana jest tylko w obrębie powiatu psz-
czyńskiego.

Lekarz udzielający pomocy w ramach opieki wy-
jazdowej może, jeśli zajdzie taka potrzeba, skierować 
pacjenta do szpitala lub wezwać karetkę pogotowia 
ratunkowego.

W dni ustawowo wolne od pracy, po godzinie 
18:00 pacjentom przysługują także zabiegi pielę-
gniarskie w ramach porady udzielonej przez lekarza 
dyżurującego w POZ oraz zabiegi wynikające z cią-
głości leczenia*.

* W tym przypadku środki higieny osobistej, leki, 
środki farmakologiczne (w tym specjalistyczne opa-
trunki do leczenia odleżyn), środki ortopedyczne i po-
mocnicze oraz sprzęt medyczny, niezbędne do wy-
konywania czynności higieniczno-pielęgnacyjnych 

przez pielęgniarkę – zapewnia pacjent, rodzina lub 
jego opiekun.

Zabiegi te mogą być wykonywane przez pie-
lęgniarkę w gabinecie zabiegowym lub w domu 
pacjenta.

WAŻNE!
W ramach nocnej i świątecznej opieki lekarskiej 

nie można uzyskać:
- wizyty kontrolnej w związku z wcześniej roz-

poczętym leczeniem,
- recepty na stosowane stale leki w związku ze 

schorzeniem przewlekłym,
- rutynowego zaświadczenia o stanie zdrowia,
- skierowania do specjalisty.

Zawsze, kiedy wydaje nam się, że nasze lub 
czyjeś życie jest zagrożone, należy bezwzględnie 
telefonować pod numer alarmowy pogotowia ra-
tunkowego: numer alarmowy – 999 lub 112

Kontakt:
Nocna i świąteczna opieka zdrowotna mieści się 

w budynku Szpitala Joannitas w Pszczynie.
Wejście: wejście główne Szpitala 
Wjazd: od ul. dr. Witolda Antesa 11
Tel.: 32 611-53-01
Parking: opłata za postój w parkometrze

Zawsze aktualne informacji na stronie interne-
towej oraz Facebooku’u Szpitala:

www.szpital.pszczyna.pl
www.facebook.com/szpitaljoannitaswpszczynie

Szpital Joannitas w Pszczynie
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Pamięci Zdzisława Dajki
Odszedł zbyt szybko, nagle, po walce z chorobą. 

Zostawił po sobie mnóstwo wspomnień i spuściznę, 
o którą będą dbać jego następcy. W lutym zmarł Zdzi-
sław Dajka – Radny Gminy Suszec, mieszkaniec Mize-
rowa, górnik, hodowca gołębi pocztowych, pszcze-
larz, pasjonat życia, działacz, ale przede wszystkim 
– ukochany mąż, ojciec i teść.

W Radzie Gminy pełnił funkcję Radnego przez 
3 kadencje, był też Przewodniczącym Komisji Go-
spodarki Komunalnej oraz Ładu i Porządku. Zawo-
dowo był związany z Kopalnią Węgla Kamiennego 
„Krupiński”, gdzie przepracował 27 lat. W 2017 roku 
przeszedł na urlop górniczy. Od dzieciństwa był 
wielkim pasjonatem hodowli gołębi pocztowych, 
odnosząc na tym polu wiele sukcesów. Jego gołębie 
wygrywały zawody (tzw. loty), w których brało udział 
kilka tysięcy ptaków, a w 2020 roku zajęły 5 pierw-
szych miejsc na listach konkursowych. Tę pasję, od 
2001 roku, realizował również poprzez działalność 
w Polskim Związku Hodowli Gołębi Pocztowych. 
W ostatnich latach pełnił funkcję Prezesa Oddziału 
Pszczyna. Kolejnym zainteresowaniem, któremu Pan 
Zdzisław poświęcał swój czas i serce, było pszczelar-
stwo. Marzenie, które zaczął realizować kilka lat temu, 
zaowocowało pasieką złożoną z 13 uli.

Pan Zdzisław był człowiekiem czynu, dobrym or-
ganizatorem, zaangażowanym w działalność na rzecz 
sołectwa Mizerów i całej gminy. Nigdy nie odmawiał 
pomocy, chętnie włączał się w różnorakie inicjaty-
wy, był zawsze bardzo otwarty i przyjacielski. Każdy, 
kto się do Niego zwrócił, mógł liczyć na zrozumienie 

i wsparcie. Serdeczny, uśmiechnięty, zaangażowany 
i obecny – dla rodziny, przyjaciół, kolegów z pracy, 
mieszkańców. Zawsze szukający najlepszych rozwią-
zań, pełen zapału i dobrej energii.

- Zdzisław wprowadzał mnie do Rady Gminy jako 
starszy stażem kolega – wspomina Krzysztof Świer-
czek, Radny z Mizerowa. – Mogłem go prosić o radę 
i zawsze na niego liczyć. Zawsze serdeczny i otwarty 
– naprawdę był wyjątkowym człowiekiem – dodaje.

- Pozostanie na zawsze w naszej pamięci jako we-
soły, żywiołowy i lojalny przyjaciel, który wnosił wiele 
humoru i radości do naszego grona – mówią Włodarze 
i Radni Gminy Suszec.

W ostatnim pożegnaniu Panu Zdzisławowi to-
warzyszyły prawdziwe tłumy, udowadniając, jak dużo 
znaczył i jak bardzo był obecny w życiu wielu ludzi. 

Monika Panfil

PODZIĘKOWANIA
Pragniemy złożyć podziękowania najbliższym, 

przyjaciołom, kolegom, Włodarzom Gminy, Radnym, 
delegacjom i pocztom sztandarowym, hodowcom 
gołębi, pszczelarzom, mieszkańcom całej gminy 
i wszystkim obecnym podczas uroczystości pogrze-
bowych. 

Dziękujemy także wszystkim, którzy wspiera-
li nas w tym trudnym czasie choroby – za pomoc, 
obecność, słowa otuchy, wiarę i nadzieję. Głębokie 
wyrazy wdzięczności kierujemy do rodziny, która po-
święciła tak wiele czasu i otoczyła nas wielką miłością. 
Szczególne słowa wdzięczności kierujemy także do 

wspierających nas organizacji: Fundacji Przymierze, 
Stowarzyszenia Omnibus, personelu Hospicjum im. 
Ojca Pio w Pszczynie oraz rehabilitanta Janusza Wali 
– za zrozumienie i wsparcie.

Pogrążona w smutku Rodzina
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Zdzisław Dajka

Skorzystaj z nieodpłatnych porad prawnych
Z nowym rokiem zaktualizowany został har-

monogram punktów nieodpłatnej pomocy praw-
nej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego 
w powiecie pszczyńskim. Tylko w ubiegłym roku 
z darmowej pomocy skorzystało 1577 osób.

W powiecie pszczyńskim nieodpłatna pomoc 
prawna oraz poradnictwo obywatelskie udzielane są 
na terenie każdej gminy. Organizacją tego zadania 
zajmuje się Powiat Pszczyński. Lokale na ten cel nie-
odpłatnie udostępniają samorządy gminne. Miesz-
kańcy mogą korzystać także z bezpłatnych mediacji. 

Wachlarz pomocy jest bardzo szeroki. Do usług 
mieszkańców są prawnicy, doradcy obywatelscy oraz 
mediatorzy. Liczba osób, które korzystają z darmo-
wej pomocy stale rośnie. Tylko w 2022 r. na terenie 
całego powiatu pszczyńskiego nieodpłatnych po-
rad prawnych udzielono 1577 osobom (589 porad 
w Pszczynie, 369 w Pawłowicach, 229 w Woli, 160 
w Goczałkowicach, 114 w Kobiórze i 116 w Suszcu). 

Darmowa pomoc adwokatów i radców przysłu-
guje osobom, które nie są w stanie ponieść kosztów 
odpłatnej pomocy prawnej oraz przedsiębiorcom 
prowadzącym jednoosobową działalność gospo-
darczą, którzy w ostatnim roku nie zatrudniali innych 
osób. 

- Prawo karne, prawo cywilne i prawo rodzinne, 
to w tym zakresie mieszkańcy najczęściej zwracali 
się o udzielenie porady prawnej – mówi Barbara 
Bandoła, starosta pszczyńska. 

Jak skorzystać z pomocy?
Punkty nieodpłatnych porad prawnych i nieod-

płatnego poradnictwa obywatelskiego w powiecie 
pszczyńskim działać będą w trybie hybrydowym, to 
znaczy, że porady mogą być udzielane stacjonarnie 
oraz za pomocą środków porozumiewania się na od-
ległość, tj. telefonicznie, w dotychczasowych godzi-
nach pracy punktów. Wystarczy wcześniej zadzwonić 
pod numer telefonu 32 449 23 78 w godzinach pracy 
Starostwa Powiatowego w Pszczynie lub wysyłać 
e-mail na adres: pomocprawna@powiat.pszczyna.pl

W umówionym terminie z numeru zastrzeżonego 

zadzwoni do nas adwokat, radca prawny lub doradca 
obywatelski.

Zadanie finansowane jest ze środków budżetu 
państwa.

Harmonogram oraz rozmieszczenie punktów 
nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego 
poradnictwa obywatelskiego w powiecie pszczyń-
skim w 2023r.:

Zapisu na wizytę można dokonać pod numerem 
telefonu: 32 44 92 378 lub wysyłając e-maila na adres: 
pomocprawna@powiat.pszczyna.pl. 

PUNKT NR I: lokal biurowy przy ul. 3 Maja 15, 
43-200 Pszczyna

Poniedziałek
12.00 – 16.00 Pomocy udziela: radca prawny 

(mediator) Agata Solnica
Wtorek
8.00 – 12.00 Pomocy udziela: adwokat (mediator) 

Małgorzata Nowok
Środa
14.00 – 18.00 Pomocy udziela: adwokat 

(mediator) Małgorzata Pieczka
Czwartek
8.00 – 12.00 Pomocy udziela: radca prawny 

(mediator) Małgorzata Sulich
Piątek
8.00 – 12.00 Pomocy udziela: radca prawny 

Aleksandra Żołna-Lewandowska

PUNKT NR II: lokal biurowy nr 201 w Domu 
Kultury w Pawłowicach na Osiedlu przy ul. Wojska 
Polskiego 11, 43-250 Pawłowice (GOK)

Poniedziałek
9.00 – 13.00 Pomocy udziela: adwokat (media-

tor) Małgorzata Pieczka
Wtorek
15.00 – 19.00 Pomocy udziela: radca prawny 

(mediator) Agnieszka Bieniek
Środa
9.00 – 13.00 Pomocy udziela: adwokat (mediator) 

Małgorzata Pieczka
Czwartek
9.00 – 13.00 Pomocy udziela: adwokat (mediator) 

Małgorzata Nowok
Piątek
15.00 – 19.00 Pomocy udziela: radca prawny 

Elżbieta Kamińska-Waluk

PUNKT NR III: Nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie

Gmina Kobiór: lokal biurowy przy ul. Central-
nej 57, 43-210 Kobiór

(były Hotel Robotniczy, wejście od strony stawu, 
parter)

Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz 
Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA 

Poniedziałek 16.00 – 20.00
Piątek 16.00 – 20.00
Gmina Suszec: lokal biurowy przy ul. Ogro-

dowej 22, 43-267 Suszec (GOK Suszec) 
Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz 

Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA
Wtorek 07.30 – 11.30
Środa 14.00 – 18.00
Czwartek 10.00 – 14.00

PUNKT NR IV: Nieodpłatna pomoc prawna
Gmina Miedźna: lokal biurowy przy ul. Po-

przecznej 1, 43-225 Wola 
Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz Po-

radnictwa Obywatelskiego DOGMA 
Poniedziałek 13.00 – 17.00
Wtorek 11.00 – 15.00
Czwartek 08.00 – 12.00
Gmina Goczałkowice-Zdrój: lokal biurowy, 

przy ul. Uzdrowiskowej 61, 43-230 Goczałkowice 
-Zdrój (GOK)

Pomocy udziela: Stowarzyszenie Na Rzecz 
Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA 

Środa 11.00 – 15.00
Piątek 11.00 – 15.00

Powiat Pszczyński
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Ferie – na sportowo i bajkowo
Ferie w naszym województwie rozpoczęły się 

już w połowie stycznia. Jak zawsze, była to okazja 
do odpoczynku i ciekawego spędzenia czasu. Młodzi 
mieszkańcy mogli skorzystać z propozycji przygoto-
wanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu lub 
aktywnego wypoczynku na Hali Sportowej. 

W GOK-u odbyły się bajkowe ferie z Chudym 
i Buzzem Astralem – czyli zabawa spod znaku filmo-
wych bohaterów znanych z bajek „Toy Story”. Były 
wycieczki, warsztaty i bale przebierańców. Dzieci 
korzystały z różnorakich atrakcji, jakie przygotowali 
dla nich pracownicy Ośrodka Kultury. 

Z kolei na Hali Sportowej odbyły się zajęcia spor-
towe i turnieje. Królowały koszykówka, siatkówka 
i piłka nożna. Chętnych do udziału nie brakowało.

Oto klasyfikacja końcowa wydarzeń odbywają-
cych się na Hali.

WYNIKI ROZGRYWEK PRZEPROWADZONYCH 
W RAMACH FERII

TURNIEJE FUTSALU
24.01.2023 – rocznik 2013
LKS Mizerów – FP Project Suszec 2-1 0-2
GKS Krupiński Suszec – UKS Warszowice 3-0 1-0
LKS Mizerów – GKS Krupiński Suszec 3-0 1-0
FP Project Suszec – UKS Warszowice 0-3 1-1
LKS Mizerów – UKS Warszowice 0-0 0-1
FP Project Suszec – GKS Krupiński Suszec 0-8 3-2

Tabela końcowa
1 GKS Krupiński Suszec – 12 pkt
2 UKS Warszowice – 8 pkt
3 FP Project Suszec – 7 pkt
4 LKS Mizerów – 7 pkt

Najlepszy bramkarz – Filip Danielewicz
Najlepszy zawodnik – Olga Jęczmionka

25.01.2023 – rocznik 2011
GKS Krupiński Suszec 1 – UKS Warszowice 3-2 1-2
GKS Krupiński Suszec 2 – LKS Mizerów 0-2 0-5
GKS Krupiński Suszec 1 – GKS Krupiński Suszec 

2 2-2 2-2
UKS Warszowice – LKS Mizerów 1-4 1-0
GKS Krupiński Suszec 1 – LKS Mizerów 0-3 3-3
UKS Warszowice – GKS Krupiński Suszec 2 6-2 6-0
Najlepszy bramkarz – Marcel Liszowski
Najlepszy zawodnik – Konrad Borowski

TURNIEJE SIATKÓWKI 3-OSOBOWEJ
26.01.2023 – szkoły podstawowe
Potężne Bolki – Kledy 1-2
Łyduchy – Bez Nazwy 0-2
Potężne Bolki – Łyduchy 2--0
Kledy – Bez Nazwy 2-0
Potężne Bolki – Bez Nazwy 2-1
Kledy – Łyduchy 2-0
Tabela końcowa
1. Kledy 8 pkt (Dawid Trubaj, Jakub Waberski, 

Szymon Pasławski)
2. Potężne Bolki 6 pkt (Antoni Chaberko, Olaf 

Janik, Radek Kartas)
3. Bez Nazwy 5 pkt (Klaudia Brdęk, Maja Szpyra, 

Martyna Skrzyszowska)
4. Łyduchy 0 pkt (Alicja Łyduch, Magda Brudek, 

Marta Morcinek)

26.01.2023 – szkoły ponadpodstawowe
Bez Nazwy – AC Materace 0-2

Bez Nazwy – Trzej Muszkieterowie 0-2
AC Materace – Trzej Muszkieterowie 0-2

Tabela końcowa
1. Trzej Muszkieterowie 6 pkt (Michał Smusz, 

Szymon Jarosz, Łukasz Wiencek)
2. AC Materace 3 pkt (Mikołaj Gózdz, Maksymi-

lian Wróbel)
3. Bez Nazwy 0 pkt (Paweł Płonka, Robert Wloka, 

Karol Jantoń)

TURNIEJ KOSZYKÓWKI 3-OSOBOWEJ
27.01.2023 – szkoły podstawowe
Kledy – Potężne Bolki 2-2 8-0
Kledy – SP Suszec S 12-0
Potężne Bolki – SP Suszec 8-0

Tabela końcowa
1. Kledy 6 pkt (Dawid Trubaj, Jakub Waberski, 

Szymon Pasławski)
2. Potężne Bolki 3 pkt (Antoni Chaberko, Olaf 

Janik, Patryk Borys)
3. SP Suszec 0 pkt (Michał Woznicki, Jakub Ko-

czar, Adam Koczar)

27.01.2023 – szkoły ponadpodstawowe
Chatka Puchatka – Pszczyna 4-14 5-17

Tabela końcowa
1. Pszczyna (Filip Zachurzok, Patryk Łakota, Woj-

ciech Śniegoń)
2. Chatka Puchatka (Sebastian Brdęk, Dawid 

Grabowski, Michał Smusz)
Oprac. Monika Panfil

Powiatowy Babski Comber w Suszcu
Śpiewy, tańce, zabawy i setki pięknych kobiet 

z kwiatami we włosach – tak wyglądał Powiatowy Bab-
ski Comber w Suszcu. Panie bawiły się wyśmienicie.

W ostatnią sobotę karnawału w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Suszcu około 250 mieszkanek 
powiatu pszczyńskiego i okolicznych miejscowo-
ści spotkało się na Powiatowym Babskim Combrze. 
Udanej zabawy Paniom życzyli przewodniczący Rady 
Powiatu Pszczyńskiego Paweł Sadza, wiceprzewodni-
czący Rady Powiatu Pszczyńskiego Krystian Szostak 
i przewodniczący Rady Gminy Suszec Szymon Sekta. 
Dla wszystkich kobiet zostawili róże, które otrzymały 
wychodząc z imprezy. 

- Wszystkie Panie pięknie wyglądacie, bawcie się 
dobrze – mówił Paweł Sadza, przewodniczący Rady 
Powiatu Pszczyńskiego.

Starosta Barbara Bandoła dziękowała Paniom 
za liczne przybycie. 

- Czuć tutaj dobrą energię, tyle wspaniałych kobiet 
spotkało się w jednym miejscu na wspólnej biesiadzie. 

Dziękuję Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich w Suszcu 
za inicjatywę, Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Susz-
cu za to, że możemy się tutaj razem spotkać – mówiła 
Barbara Bandoła, starosta pszczyńska.

Powiatowy Babski Comber odbył się pod ha-
słem „Kwiaty we włosach”. Wiele Pań udekorowało 
nimi swoje głowy. Jak twierdzi Kornelia Zając z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Suszcu, która przywitała 
uczestniczki zabawy, babski comber to sposobność, 
by odpocząć, potańczyć, pośpiewać, a nawet po-
plotkować. 

- Jesteśmy tutaj, aby dobrze się bawić. Na ostatnim 
babskim combrze, który organizowałyśmy było 130 ko-
biet, teraz mamy ich prawie raz więcej. Telefony się ury-
wały, było tyle chętnych do wspólnej biesiady – mówi 
Kornelia Zając, przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich w Suszcu.

Podczas wydarzenia prelekcję na temat profi-
laktyki zdrowotnej kobiet wygłosiła prezes Szpita-
la Joannitas w Pszczynie Katarzyna Michalik, która 

zachęcała Panie do regularnych badań i dbania 
o swoje zdrowie. 

- Ziemia się kręci dzięki energii kobiet. Pamiętaj-
cie, nie może Was zabraknąć – mówiła Katarzyna 
Michalik, prezes pszczyńskiego szpitala. Dla Pań 
przygotowano wiele atrakcji, m.in. konkursy i zaba-
wy oraz pokaz tancerek z grupy Maraquja z Katowic. 
Było też stoisko z ręcznie robioną biżuterią, a także 
konkursy, w których można było wygrać ciekawe 
nagrody ufundowane przez sponsorów.

Powiatowy Babski Comber zorganizowało Koło 
Gospodyń Wiejskich w Suszcu przy wsparciu Staro-
stwa Powiatowego w Pszczynie. Patronat honorowy 
nad wydarzeniem objęła starosta pszczyńska Barbara 
Bandoła.

Gratulujemy paniom z suszeckiego KGW cieka-
wej i tak popularnej inicjatywy. Takie imprezy idealnie 
pokazują, jaka siła tkwi w kobietach!

Oprac. Monika Panfil
Źródło: Powiat Pszczyński
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Termin dostarczania prac upływa 10 marca 2023 r.
Pozostałe szczegóły na stronie www.kulturasuszec.pl

WIELKANOCNĄ
KONKURS NA KARTKĘ

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 19, e-mail: konkursy@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Na plakacie wykorzystano fragment pracy Oliwii Kani zgłoszonej na konkurs w 2022 r.

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 19, e-mail: konkursy@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Szczególy: www.kulturasuszec.pl

Konkurs
na pisanke wielkanocna

dla rodzin, mlodziezy i doroslych

Termin dostarczenia prac: 27 marca 2023 r.

Kontakt: tel. 32 212 44 91, e-mail: aga@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

KINO Z KLASĄ

Sala widowiskowa GOK w Suszcu, godz. 10:00
WSTĘP WOLNY

1 marca 2023
5 kwietnia 2023

10 maja 2023
7 czerwca 2023

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 21, e-mail: kasia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

24.06-2.07.2023
Dom Wczasowy „JĘDROL” w Poroninie

KOSZT: 1800 zł (cena obejmuje: nocleg, wyżywienie, wycieczki,
ubezpieczenie, pakiet obozowicza, opiekę, autokar)

DLA KOGO: dla dzieci w wieku 7-15 lat
ZAPISY: www.kulturasuszec.pl

OBÓZ TANECZNY



Kontakt: tel. 32 212 44 91, e-mail: kasia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Koncert
CANTICUM NOVUM
oraz PAROLE MELODICHE 

7 maja 2023 r., godz. 18:00
sala widowiskowa Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu
wstęp bezpłatny
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Kontakt: tel. 32 212 44 91, e-mail: kasia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Bilety dostępne na portalu

Spektakl „Moje, nie moje”
Teatr Dratewka z MDK w Rybniku

23.04.2023r., godz. 16:00, cena: 15 zł/os.,
sala widowiskowa GOK Suszec

Niedziela
z Bajką

Niedziela
z Bajką

Kontakt: tel. 32 212 44 91, e-mail: kasia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Bilety dostępne na portalu

Spektakl „Grajkółko”
Teatr Atofri

26.03.2023r., godz. 16:00, cena: 15 zł/os.,
sala widowiskowa GOK Suszec

Niedziela
z Bajką

Niedziela
z Bajką

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 20, e-mail: kasia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

25.03.2023 | ODNAWIANIE MEBLI
15.04.2023 | ŁĄKA KWIETNA

6.05.2023 | MOC KOMPOSTOWNIKA
 

godz. 10:00-13:00
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu | bezpłatny udział

Projekt EKOzmiana s�nansowano ze środków Fundacji ORLEN
w ramach programu Moje miejsce na Ziemi

OBOWIĄZUJĄ
ZAPISY!



Spotkania raz w miesiącu, cena: 3 zł / os.
W kwestii rezerwacji miejsc prosimy o kontakt - tel. 32 212 44 91 wew. 21,
e-mail: julia@kulturasuszec.pl, najpóźniej na 3 tygodnie przed koncertem.

Kontakt: tel. 32 212 44 91, e-mail: julia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Koncerty umuzykalniająco-edukacyjne prowadzone przez muzyków 
z Filharmonii Śląskiej im. Henryka Mikołaja Góreckiego w Katowicach 
dla dzieci przedszkolnych, szkolnych i młodzieży.

Przedszkolaki (5-6 lat) oraz klasy I-III szkoły podstawowej - godz. 9:00

Klasy VII-VIII szkoły podstawowej - godz. 11:00

Klasy IV-VI szkoły podstawowej - godz. 10:00 

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 21, e-mail: kasia@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

11.03.2023 r., godz. 18:00
sala widowiskowa Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu

Bilety: 85 zł, 90 zł i 95 zł.

1. 
SPRAWDŹ 
CZY MOŻESZ 
ZOSTAĆ 
DAWCĄ

3.
POMÓŻ
TWOJEMU 
BLIŹNIAKOWI 
GENETYCZNEMU

4. 
CZAS NA 
POBRANIE 
KOMÓREK 
MACIERZYSTYCH

5. 
MISJA 
WYKONANA – 
podarowałeś 
szansę na życie!

18      55

www.dkms.pl

14 dni48 h

2. 
ZAREJESTRUJ 
SIĘ

Jesteś zdrowy i pomiędzy 
18. a 55. rokiem życia

Ważysz powyżej 50 kg, 
ale nie masz dużej 

nadwagi

Wejdź na stronę fundacji 
www.dkms.pl i zamów 
pakiet rejestracyjny: 
pałeczki i formularz

Pobierz wymaz,
 wypełnij formularz 

i odeślij do nas

Zaprosimy Cię
 na kompleksowe badania 

wykluczające wszelkie 
zagrożenia zdrowotne

W ciągu 48 h od pobrania 
odbywa się przeszczepienie, 

czyli transfer komórek 
od Dawcy do Biorcy 

Pracownik DKMS 
skontaktuje się z Tobą 

Komórki macierzyste
pobiera się dożylnie przez 

dojścia w ramionach...

... lub z talerza kości 
biodrowej

Ubytek szpiku ulega 
regenreacji w okresie 

14-21 dni

Badanie cech zgodności 
tkankowej. Otrzymujesz 

Kartę Dawcy

5 KROKÓW 
 BY URATOWAĆ LUDZKIE ŻYCIE
 czyli jak zostać bohaterem – Dawcą szpiku 

50
kg

14 dni
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Usłysz i ty
Kiedy dwóch zdolnych pisarzy kryminałów podej-

muje się współpracy i stworzenia wspólnego dzieła, 
z góry wiadomo, że będzie to coś wyjątkowego i in-
teresującego. Wojciech Chmielarz i Jakub Ćwiek – bo 
o nich mowa – to współautorzy kryminału „Niech to 
usłyszą” – wydanego także w odcinkach dla słuchaczy 
Radia Zet. 

Kryminalna zagadka, znane nazwiska i postacie 
łudząco przypominające polskie gwiazdy i celebry-
tów – to z pewnością interesujące aspekty książki 
pisarskiego duetu Chmielarz&Ćwiek. „W czasie sesji 
nagraniowej Maggie, sławna polska piosenkarka, zo-
staje uprowadzona przez zamaskowanego napastnika. 
Nieoczekiwanie udaje się jej dodzwonić do jednej 
ze stacji radiowych. Przerażona kobieta domaga się 
wpuszczenia na antenę – jeśli to nie nastąpi, zosta-
nie zabita. Brutalny porywacz stawia kolejne warunki: 
jeśli Maggie ma przeżyć, cała Polska musi wysłuchać 
kolejnych fragmentów jego historii. Będzie dzwonił 
codziennie…” – czytamy w opisie utworu. W tle zbrod-
nia sprzed lat, dziennikarskie śledztwo i odwieczne 
pytanie – komu można ufać? Kto okaże się mordercą? 
Jakie tajemnice skrywają ci, którzy z pozoru wydają 
się niewinni?

Z całą pewnością można stwierdzić, że nazwiska 
autorów to gwarancja literackiego sukcesu. Posta-
cie są wyraziste, dobrze sportretowane i mają swój 
charakter oraz swoje tajemnice. W trakcie lektury 
przekonujemy się, że nie każdy jest tym, za kogo się 
podaje, a nawet najmilsi ulubieńcy tłumów mają swoje 

mroczne oblicza. Autorzy zadbali o to, aby utrzymywać 
zainteresowanie odbiorców. Narracja prowadzona 
jest w sposób dynamiczny, wielowątkowy. Krótkie 
rozdziały nie nudzą, a wartka akcja zapewnia ciągły 
wzrost napięcia i ciekawości. Podczas lektury pojawia 
się coraz więcej pytań – o losy piosenkarki, postać ta-
jemniczego porywacza noszącego maskę z zegarem 
czy o to, co ukrywa Maciej Łoś – najpopularniejszy ku-
charz-podróżnik w Polsce. Oczywiście – jak w każdym 
dobrym kryminale – odpowiedź poznajemy dopiero 
na samym końcu, który, zdawałoby się, nadchodzi zbyt 
szybko, choć nie brakuje w nim elementu zaskoczenia.

Dodatkowym „smaczkiem” tego wydawnictwa 
jest fakt, że zostało przygotowane także jako słucho-
wisko – i to w gwiazdorskiej obsadzie. Margaret, An-
drzej Grabowski, Karolina Gorczyca, Mateusz Damięcki, 
Bartosz Gelner, Krzysztof Czeczot – to zaledwie kilka 
gwiazd, które wystąpiły w wersji audio „Niech to usły-
szą”. Ten serial kryminalny wyprodukowano dla Radia 
Zet i w wersji „do osłuchu” naprawdę robi wrażenie. 
Choć tradycyjna książkowa forma w niczym nie ustę-
puje słuchowisku. Co więcej – pozostawia większe pole 
wyobraźni, chociaż podświadomie dopasowujemy 
znane z polskiego show-biznesu twarze do opisanych 
w książce bohaterów.

Literacko współpraca Chmielarza i Ćwieka to 
strzał w dziesiątkę. Ich książka to dobry przykład 
interesującego kryminału, który przypadnie do gu-
stu wielbicielom tego gatunku. „Niech to usłyszą” to 
lektura dla poszukujących rozrywki w dobrym stylu.

Monika Panfil

Recenzja książki

Niezwykli goście w radostowickiej szkole
Przed świętami Bożego Narodzenia szkołę 

w Radostowicach odwiedziło dwóch niezwykłych 
gości. Przygotowali dla najmłodszych szereg 
atrakcji, wśród nich popis żonglerki i relacje z wy-
praw. Pojawili się także z ważnym przesłaniem.

Jako pierwszy wystąpił Szymon Warsz, tego-
roczny maturzysta, który realizuje projekt „Szlakiem 
w nieznane” , a jego założeniem jest zdobycie Korony 
Europy. Raciborzanin stanął już na 43 z 46 szczytów. 
Podczas swojego wystąpienia opowiedział o wieloty-
godniowych przygotowaniach do górskich wypraw, 
a także o ogromnej determinacji, którą trzeba mieć, 
aby wspinać się na kolejne szczyty. Jego wystąpienie 
było nie tylko lekcją geografii, ale przede wszystkich 
nauką, jak z pasji uczynić sposób na życie. 

Podobna filozofia przyświeca zresztą drugie-
mu z gości, który wystąpił w Radostowicach. Swoim 
efektownym pokazem zachwycił uczniów Krzysztof 
Drabik, uczestnik programu „Mam Talent”, który 
otrzymał nagrodę publiczności za najlepsze show, 
a także trzykrotny Mistrz Polski oraz Mistrz Europy 
w zawodach flair, czyli niekonwencjonalnej sztuce 
barmańskiej. K. Drabik łączy pasję z pracą zawodową, 

a swoje niezwykłe umiejętności wykorzystuje także 
w szczytnych celach. Angażuje się w wiele akcji 
charytatywnych, wspomaga WOŚP, działa na rzecz 
międzynarodowej fundacji „Help Furaha” prowadzą-
cej Centrum Opieki Dziennej nad dziećmi z mózgo-
wym porażeniem dziecięcym, autyzmem i zespołem 
Downa w Kenii. 

Występy gości w radostowskiej szkole były nie 
tylko okazją ku temu, by posłuchać niezwykłych 

historii Szymona Warsza z realizacji projektu „Szla-
kiem w nieznane” (szlakiemwnieznane@szymon-
warsz) czy zobaczyć popis żonglerki w wydaniu 
Krzysztofa Drabika. Przede wszystkim sprawiły, że 
najmłodsze pokolenie przekonało się, iż swój talent 
można wykorzystać w dobrym celu, pomagając in-
nym, że warto rozwijać swoje pasje, a zaangażowanie 
i ciężka praca przyniosą z czasem efekty.

Joanna Gruszczyńska
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Remizo-świetlica w Rudziczce ma nowego zarządcę
Od nowego roku zarząd nad budynkiem 

remizo-świetlicy przejęła Ochotnicza Straż Po-
żarna w Rudziczce. 

Jak czytamy na fanpage’u OSP: 
„Oficjalnie możemy się pochwalić, że Ochotnicza 

Straż Pożarna w Rudziczce przejęła pod swoją opiekę 
cały obiekt Remizo-Świetlicy. 

Zachęcamy do wynajmu sali na różnego typu 
uroczystości. Dodamy, że obiekt jest po gruntownym 
remoncie. Więcej informacji możecie uzyskać pod 
nr tel. 530 311 066. 

Z tego miejsca składamy podziękowania dla 
Urzędu Gminy w Suszcu za zaufanie i przekazanie 
obiektu pod opiekę.

Dziękujemy Sołtysowi wraz z radą sołecką 
oraz kierujemy podziękowania dla Koła Gospodyń 
w Rudziczce za pomoc w tym przedsięwzięciu.”

Bieżące informacje na temat działalności 
OSP oraz wynajmu Sali można znaleźć na stronie 
www.osprudziczka.pl

Zachęcamy do zapoznania się z ofertą i organi-
zacji wydarzeń w tym miejscu!

Monika Panfil zd
j. 
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Wszystko siedzi w mojej głowie
Coraz częściej potrzebujemy pomocy i porady 

specjalisty. W naszej gazecie rozpoczynamy cykl po-
rad przygotowanych przez Ewę Żmudę – psycholo-
ga i psychoterapeutkę, absolwentkę Uniwersytetu 
Śląskiego na kierunku psychologia, na specjalności 
psychologia kliniczna oraz psychologia zdrowia 
i jakości życia. Specjalizację psychoterapia poznaw-
czo-behawioralna uzyskała na Uniwersytecie SWPS 
w Katowicach. Od kilku lat prowadzi swój gabinet. 
Więcej informacji na: www.psychoterapiazmuda.pl

Gdybyśmy przyjrzeli się własnym myślom, za-
uważylibyśmy że można je podzielić na myśli doty-
czące przeszłości, teraźniejszości oraz przyszłości. 
To zupełnie normalne i zwyczajne, że czasem coś 
wspominamy, myślimy o tym, co się już wydarzyło. 
Także rozmyślanie o przyszłości jest powszechne, bo 
przecież to właśnie jest nasze planowanie, szukanie 
celów, ustalanie działania na najbliższe dni. Anali-
zowanie teraźniejszości również często zachodzi 
w naszej głowie – to jest wszystko, co odbieramy 
zmysłami w chwili obecnej, nasze bezpośrednie re-
agowanie na bodźce i wydarzenia, podejmowanie 
szybkich decyzji itd. Problem jak zwykle zaczyna się 
wtedy, gdy tym rozmyślaniom towarzyszą przykre 
emocje. Jeśli wspominam, co wydarzyło się ostatnio 
na spotkaniu ze znajomymi, przypominam sobie 
ostatnią wizytę u lekarza, przykre słowa męża, swoje 
zachowania sprzed tygodnia i wszystkiemu temu 
towarzyszą nieprzyjemne emocje, to pojawia się 
problem. Jeśli w myślach ciągle zastanawiam się, 
co w przyszłości może pójść nie tak, gdzie czeka 
na mnie zagrożenie, co się może wydarzyć, na co 
koniecznie muszę się przygotować – to również 
jest problem powiązany z emocjami. Jedynie to, 
co dzieje się tu i teraz jest przestrzenią do naszego 
działania. Przeszłości zmienić się nie da – ona już się 
wydarzyła. Przyszłości przewidzieć na sto procent 
również się nie da – wiele czynników i okoliczności 
jest niezależnych od nas, nie mamy na nie wpływu. 
To co robimy teraz, jak myślimy i reagujemy teraz 
– to jest coś, w czym możemy troszkę namieszać, 
przejąć ster. 

Styl myślenia związany z ciągłym rozpamię-
tywaniem sytuacji przeszłych nazywamy stylem 
ruminacyjnym myślenia. Człowiek koncentruje się 
na tym, co źle zrobił, co złego mu ktoś zrobił. Aby 
sprowadzić ten styl myślenia do zdrowego stylu, 
należałoby wyciągać wnioski. Oznacza to, że za-
miast wielokrotnie analizować sytuację, myśleć, co 
by było gdybym zrobił/a inaczej, trzeba wyciągnąć 

konkluzje, naukę dla siebie, zapamiętać ją lub zapi-
sać i np. odwrócić swoją uwagę czymś innym. Nie 
rozgrzebywać tej sytuacji, nie szukać innych scena-
riuszy, tylko zamknąć temat. Oczywiście taka pro-
pozycja zmiany w myśleniu nie dotyczy traum, do-
świadczonej przemocy i innych bardzo kryzysowych 
sytuacji – to odrębny temat, dużo bardziej złożony 
niż tylko styl myślenia. Przykładowo: kładę się do 
łóżka spać, lecz zamiast tego zaczynam rozmyślać 
i rozkładać na części spotkanie ze znajomymi, w cza-
sie którego opowiedziałam anegdotę, z której nikt 
się nie zaśmiał. Wspominam wyrazy twarzy swoich 
znajomych, ich reakcje, wyobrażam sobie tę sytu-
ację, gdybym nie opowiadała nic, albo opowiedziała 
to innymi słowami itd. Ogólnie skupiam się na tym, 
co powiedziałam albo powiedziałam źle oraz jak 
na to inni zareagowali. Z reguły idą za tym bardzo 
krytyczne myśli na swój temat oraz koncentracja na 
opinii i krytyce ze strony innych. Dla odmiany mogę 
wyciągnąć wniosek, że dla tych wybranych osób 
ta historyjka była mało zabawna, więc kolejnym 
razem nie będę im opowiadać podobnych anegdot. 
Kropka. Jeśli kusi dalsze ruminowanie na temat tej 
sytuacji, to mogę w myślach ułożyć jadłospis na 
kilka dni, spróbować przypomnieć sobie wiersz 
z podstawówki lub słowa piosenki albo posłuchać 
jakiejś relaksacji – zwyczajnie przerzucić uwagę na 
inny wątek. 

W przypadku tej drugiej opcji, skoncentrowa-
nej na przyszłości, będziemy mówić o tak zwanym 
zamartwianiu się. Ten sposób myślenia będzie 
się wiązał z analizowaniem wielu możliwych sce-
nariuszy, jakie mogą wydarzyć się w przyszłości, 
oczywiście w większości scenariusze te są czarne, 
katastroficzne, zakładają pojawienie się problemów, 
trudności, porażek. Stąd bardzo często zamar-
twianie się skutkuje bezpośrednio odczuwaniem 
lęku. I tutaj również jesteśmy w stanie „przerobić” 
takie myślenie na znacznie zdrowsze – będziemy 
je określać planowaniem strategii radzenia sobie. 
Biorąc pod uwagę jakieś wydarzenie w niedalekiej 
przyszłości, którego się spodziewamy, możemy za-
planować w myślach sposób działania na wypadek 
wystąpienia jakiejś trudności. Różnica między tym, 
a zamartwianiem się jest zasadnicza – mamy plan 
na jedną, racjonalnie postrzeganą trudność, a nie 
kilkanaście katastrof, które miałyby nas spotkać. 
Na przykład: mam jutro wizytę lekarską w innym 
mieście. Słabo znam to miasto, nigdy tam nie byłam 
jako kierowca. Mam w myślach scenariusz, że zgu-
bię się w tym mieście, stracę zasięg nawigacji, nie 

znajdę miejsca parkingowego, spóźnię się na wizytę, 
lekarz będzie z tego powodu dla mnie nieuprzejmy, 
zapomnę gotówki, a nie będzie możliwości płatno-
ści kartą itd. W związku z czym będę pół nocy przy-
gotowywać się na wszystkie te opcje: będę uczyć 
się na pamięć mapy z nawigacji, wyszukiwać pięć 
różnych parkingów w okolicy z uwzględnieniem 
tych płatnych i strzeżonych, trzy razy przestawię 
budzik, żeby jednak wcześniej wyjechać, odegram 
sobie w głowie rozmowę z lekarzem i moje prze-
prosiny za spóźnienie, dwa razy wstanę upewnić 
się, że mam wystarczająco dużo gotówki, a jeśli nie, 
to szybko wyskoczę z piżamy w ubrania i pobiegnę 
do bankomatu na osiedlu. Rozpisując te wszystkie 
scenariusze ratunkowe ja już się zmęczyłam, a to 
tylko jedna sytuacja z dnia codziennego. Warto so-
bie wyobrazić, jak taki sposób myślenia towarzyszy 
komuś na każdym kroku, wielokrotnie w ciągu dnia. 
Ogromna dawka niepokoju i ogromne zużycie ener-
gii poznawczej – można się realnie zmęczyć takim 
ciągłym myśleniem, planowaniem dla siebie kół 
ratunkowych na sytuacje, które w zasadzie mogą 
w ogóle się nie wydarzyć. Polecam zapamiętać jed-
no bardzo przydatne zdanie: „Nie rozwiązuję pro-
blemów, których jeszcze nie ma”. Czasem naprawdę 
się przydaje taka myśl, gdy człowiek zagalopuje się 
w swoich zmartwieniach. We wspomnianej sytu-
acji z wizytą lekarską, wystarczyłoby ustawić dzień 
wcześniej trasę na nawigacji w telefonie i zazna-
czyć na niej jakiś duży parking w okolicy. Wiado-
mo wtedy ile czasu zajmie jazda samochodem i na 
tym planowanie strategii radzenia sobie można by 
zatrzymać. Cała reszta prawdopodobnie i tak nie 
miałaby miejsca, więc rozwiązywanie tych trudności 
w myślach będzie jedynie źródłem lęku i zmarnowa-
niem swojej energii. A w tym czasie można poczytać 
książkę, obejrzeć serial, porozmawiać z koleżanką 
przez telefon, zrobić sobie zimową herbatę, lub co-
kolwiek nam tylko podpowiedzą nasze potrzeby. 

Podsumowując, jeśli obserwujemy u siebie 
któryś z opisanych sposobów myślenia – rumino-
wanie lub zamartwianie się, warto nieco się nad 
tym pochylić, podjąć próbę odzyskania kontroli nad 
myślami i przekierować je w coś bardziej pożytecz-
nego dla naszego samopoczucia. W szczególności 
będzie to skupienie się na „tu i teraz”, na tym, czego 
potrzebuję, co się wokół mnie dzieje, co warto by-
łoby dostrzec i docenić. Można to zrobić samodziel-
nie, z kimś bliskim, a w razie trudności (planowanie 
strategii radzenia sobie) umówić się z terapeutą. 

Ewa Żmuda

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” 
Gmina Suszec przystąpiła do realizacji Progra-

mu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 Moduł 
II (zwany dalej Programem), wspierający gminy w re-
alizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. 
„opieki na odległość”, mającej na celu poprawę bez-
pieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funk-
cjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. 

W ramach realizacji Modułu II Programu, Gmina 
Suszec wybrała formę organizacji i realizacji usługi 
wsparcia poprzez zakup obsługi systemu dla opasek 
bezpieczeństwa zakupionych przez Gminę Suszec 
w ramach programu realizowanego w 2022 r. 

Zgodnie z Programem „Korpus Wsparcia Se-
niorów” na rok 2023, obsługa systemu dla opasek 
bezpieczeństwa w 80% finansowany jest z dotacji 
celowej budżetu państwa, w 20% ze środków wła-
snych Gminy Suszec.

W 2022 r. Gmina Suszec w ramach Programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022” pozyskała 
środki na zakup i monitoring 20 opasek bezpieczeń-
stwa. Opaski zostały przekazane do bezpłatnego 
użytkowania seniorom naszej Gminy, którzy wyrazili 

chęć uczestnictwa w Programie. W przypadku rezy-
gnacji seniora z tej formy wsparcia, opaska bezpie-
czeństwa przekazywana jest innej osobie zaintere-
sowanej wsparciem w tej formie oraz spełniającej 
wymogi Programu. 

Koordynacją realizacji Programu w naszej Gmi-
nie zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Suszcu.

Adresaci programu:
- mieszkańcy Gminy Suszec w wieku 65 i wię-

cej lat, którzy mają problemy związane z samodziel-
nym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia,

- prowadzą samodzielne gospodarstwa domowe 
lub mieszkają z osobami bliskimi, które nie są w sta-
nie zapewnić im wystarczającej opieki w codzien-
nym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym 
ich potrzebom.

Opis Usługi:
- udostępnienie seniorom tzw. „opasek bez-

pieczeństwa” wyposażonych m.in. w takie funkcje 

jak: przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, de-
tektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator 
GPS, funkcje umożliwiające komunikowanie się 
z centrum obsługi i opiekunami, funkcje moni-
torujące podstawowe czynności życiowe (puls 
i saturacja);

- sprawowanie całodobowej opieki na odległość 
nad seniorami przez centrum monitoringu;

- po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratow-
nik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) 
podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy 
seniorowi. W zależności od sytuacji może on zapew-
nić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić 
o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia 
(rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o inter-
wencję pracownika ośrodka pomocy społecznej lub 
wezwać służby ratunkowe.

Szczegółowych informacji na temat Programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 udziela 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Suszcu, 
nr telefonów: (32) 449 30 83, 691 121 126.

GOPS Suszec
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Suszecka Biblioteka w służbie nauki – ACADEMICA
Piszesz pracę dyplomową/naukową i potrzebu-

jesz źródeł? Przyjdź do GBP w Suszcu i zaprzyjaźnij 
się z Academiką! 

Od sierpnia 2021 funkcjonuje u nas stacjonarne 
stanowisko Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji Nauko-

wych ACADEMICA. Jest to system służący do wypo-
życzania elektronicznych wersji książek i czasopism 
pochodzących ze zbiorów Biblioteki Narodowej. 

W systemie dostępne są publikacje ze wszyst-
kich dziedzin wiedzy. Jej różnorodny i bogaty zasób 

powoduje, że korzystają z niej nie tylko naukowcy 
i studenci, ale również nauczyciele, uczniowie, a tak-
że osoby poszukujące literatury, która pozwala na 
rozwijanie pasji i zainteresowań.

Michał Witosza

Zimowy wypoczynek razem z GBP Suszec!

Podejmij wyzwania czytelnicze z GBP w Suszcu!

W placówkach naszej Biblioteki była odczuwalna 
atmosfera zimowego wypoczynku i wspólnie spędzi-
liśmy ferie zimowe. Szczególnie usatysfakcjonowała 
nas dobra frekwencja, a także stali bywalcy. Poniżej 
szczegółowe informacje dotyczące wydarzeń w po-
szczególnych placówkach. 

Tegoroczne ferie w suszeckiej Centrali odby-
wały się pod hasłem Zagraj z nami – planszówkami. 
Czytelnicy skorzystali z szerokiej gamy gier i puzzli. 
Szczególne zainteresowanie wykazali użytkownicy 
z Ukrainy. 

Filia w Kryrach pokazała, że Biblioteka to nie 
tylko książki. Podczas ferii zorganizowano cykl za-
jęć z programowania i technologii informacyjnych. 
To pokłosie wcześniej prowadzonych zajęć zwią-
zanych z udziałem w projekcie Cyfrowi Eksperci/
Podregion Tyski. Dzieciom tak spodobała się nauka 

Drodzy Czytelnicy! Zapraszamy do udzia-
łu w dwóch wyzwaniach czytelniczych. Pierwsze 
Podróże po literaturze skierowane jest do dorosłych 
i starszych użytkowników naszej biblioteki. W każdym 
miesiącu zapraszamy do literackiego odwiedzenia in-
nego państwa, kontynentu bądź regionu (może także 
fizycznie?). Wystarczy przyjść do biblioteki i wypoży-
czyć książkę związaną z tematem danego miesiąca. 

przez zabawę, że do dziś, tj. w trakcie roku szkolnego, 
w progach kryrskiej biblioteki króluje Scootie Go! 
i roboty: Codey Rocky, Photon i Edison.

Wykaz tematów dostępny jest na FB i w Centrali GBP. 
Akcja jest inicjatywą naszych bibliotekarzy. 

Najmłodszych natomiast zapraszamy do udziału 
w wyzwaniu Książkowy niekalendarz. To inicja-
tywa w ramach Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0. W bibliotece odbieramy szablon 
NIEKALENDARZA, w którym zaznaczamy wykonanie 
zadania (min. 7 minut codziennej lektury). 

Po każdym ukończonym miesiącu wróć do nas, 
a otrzymasz dyplom za wykonane zadania. 

Ze szczegółami udziału w wyzwaniach można 
zapoznać się na naszej stronie FB (wyszukujemy: 
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu) oraz w pla-
cówkach GBP. 

Michał Witosza
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W Mizerowie – na bogato! Największą popu-
larnością cieszyły się warsztaty z rękodzieła z mi-
zerowianką panią Ewą Solich – sekretarzem Forum 
Seniora Powiatu Pszczyńskiego. W trakcie zostały 
stworzone kartki okazjonalne i zakładki do książek. 
Pani Ewo, serdecznie dziękujemy za przeprowadzenie 
tak fantastycznych warsztatów! 

Ponadto, w ofercie znalazły się: Maluszkowo – za-
jęcia dla najmłodszych użytkowników i ich rodziców; 
a także spotkania filmowe, podczas których oglądane 
były bajki retro z zabytkowego rzutnika Ani. 

Last but not least, w Radostowicach odbyły się 
następujące zajęcia: Kochamy książki – gry i zabawy 
literackie oraz Winter time – język angielski na wesoło. 

Jednym słowem: różnorodnie. Ogółem z zimo-
wej oferty biblioteki skorzystało 130 osób.

Michał Witosza

Młodzi wystartowali z własnymi firmami
Osoby poniżej 30. roku życia to potencjał po-

wiatu pszczyńskiego. Są kreatywni i pełni pasji. Jeżeli 
ułatwi im się start, świetnie radzą sobie jako przedsię-
biorcy. Dlatego to właśnie młodym ludziom przed 30-
tką Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie dedykował 
pilotażowy projekt „Na miejsca. Gotowi. Start(up)!”. 
10 osób z ciekawymi pomysłami otrzymało wsparcie 
na rozwój własnej firmy. Projekt miał na celu wsparcie 
i promocję innowacyjnych pomysłów, realizowanych 
w formie startupu. 

- Młode osoby mogły liczyć na wsparcie w wyso-
kości 30 tys. zł, ale oprócz tego zaplanowaliśmy wspar-
cie biznesowe oraz psychologiczne, co gwarantowało 
trwałość podejmowanych działań. Jedną z kluczowych 
kwestii było również wsparcie pomostowe w wysokości 
1200 zł miesięcznie przez okres 6 miesięcy, które umoż-
liwiało opłacenie bieżących rachunków. Mam nadzieję, 
że tak kompleksowe podejście zagwarantuje sukces, 
trwałość i powodzenie nowych firm na rynku gospo-
darczym – mówi Bernadeta Sojka-Jany, dyrektor 
Powiatowego Urzędu Pracy w Pszczynie.

Otworzyli wymarzone firmy
Jedną z 10 osób przed 30. rokiem życia, która 

założyła własną firmę dzięki udziałowi w projekcie 
jest Weronika Kutarba-Kruk. Jej Pracownia Twórcza 
uruchomiła platformę z kursami online, przygoto-
wującymi do matury, do której może w jednej chwili 
mieć dostęp kilka tysięcy uczniów i uczyć się z każ-
dego miejsca, w którym zechcą. 

- Bardzo polecam tego typu wsparcie młodym oso-
bom, dlatego że daje to wielkie szanse. Przede wszyst-
kim są to pieniądze, które pozwalają na zakup drogiego 
sprzętu, jak było w moim przypadku profesjonalnego 
sprzętu do nagrań czy też właśnie stworzenia platformy. 

Było to również wsparcie w postaci doradztwa podatko-
wego czy księgowości, więc na początek jest to bardzo 
pomocne – mówi Weronika Kutarba-Kruk. 

Piotr Karzełek otworzył Agencję Artystyczną, 
która zajmuje się działalnością artystyczną, organi-
zacją koncertów, eventów firmowych, audycji dla 
dzieci oraz wszelkiego rodzaju uroczystościami 
artystycznymi. Środki uzyskane dzięki projektowi 
przeznaczył na zakup sprzętu – wytwornic dymu, 
baniek razem z dymem, wytwornicy śniegu, wyrzutni 
konfetti, oświetlenia oraz wysokiej jakości mikropor-
tów nagłownych. 

- Zmieniło się bardzo dużo, ponieważ jesteśmy te-
raz w stanie sami organizować koncerty, zatrudniać 
orkiestrę, balet, parę taneczną i tworzyć widowiska, 
które chcemy prezentować publiczności – zaznacza 
Piotr Karzełek.

Firma Kamil Krywult Kowalstwo, Edukacja Ko-
walska zajmuje się edukacją dzieci, młodzieży, grup 
zorganizowanych w zakresie kowalstwa. 

- Zajmuję się też produkcją bram, ogrodzeń, wy-
robów artystycznych oraz wyrobów rolniczych, takich 
jak narzędzia, naciąganie lemieszy, reparacją maszyn 
rolniczych oraz produkcją replik oręża i pancerzy śre-
dniowiecznych. Dzięki dofinansowaniu tak naprawdę 
mogłem w końcu otworzyć swoją wymarzoną firmę, 
działać w kowalstwie już tak na poważnie. Zakupiłem 
dodatkowe kowadło, dwuróg, ucinarkę taśmową i róż-
nego rodzaju spawarki. Pozwala mi to robić wszystko, 
co tylko mogę sobie wymarzyć w stali i innych metalach 
– zaznacza Kamil Krywult. 

Dzięki projektowi „Na miejsca. Gotowi. Start(up)!” 
powstały także Poradnia Dietetyczna, Studio Mu-
zyczne, Centrum Aktywności Ruchowej, Bitdesign, 
Elektronics, SEO Video oraz halo! MUSIC.

Czas na rekomendacje dla ministerstwa
Jak zaznacza Barbara Bandoła, starosta psz-

czyńska, mieszkańcy powiatu pszczyńskiego mają 
przedsiębiorczość w genach. - Wielu młodych miesz-
kańców powiatu startując w dorosłe życie podejmuje 
próby samozatrudnienia. Dlatego program przygoto-
wany przez Powiatowy Urząd Pracy jest szczególnie 
pomocny – podkreśla starosta. 

Podsumowanie projektu
W środę 28 grudnia w Powiatowym Urzędzie 

Pracy w Pszczynie odbyła się premiera filmu podsu-
mowującego realizację pilotażowego projektu „Na 
miejsca. Gotowi. Start(up)!”.  W spotkaniu uczestniczyli 
m.in. starosta Barbara Bandoła, wicestarosta Damian 
Cieszewski, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Pszczynie Bernadeta Sojka-Jany, prezes Centrum 
Społecznego Rozwoju w Mikołowie Mateusz Eichner 
oraz młodzi przedsiębiorcy z powiatu pszczyńskiego, 
którzy skorzystali ze wsparcia i założyli własne biznesy.

Powiat Pszczyński
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Forum Seniorów Powiatu zainaugurowało działalność
Zarząd Powiatu Pszczyńskiego powołał Forum Se-

niorów na kadencję 2023-27. W jego składzie znaleźli 
się przedstawiciele wszystkich gmin powiatu. Forum 
powstało, aby samorząd mógł jeszcze lepiej poznać 
potrzeby osób starszych oraz wykorzystać ich wiedzę 
i doświadczenie.

- Idea, która nam przyświeca jest prosta. Chcemy, 
żeby aktywni seniorzy działający na rzecz innych se-
niorów na terenie naszego powiatu mieli przestrzeń do 
współpracy, wymiany doświadczeń, co spowoduje, że 
życie naszych mieszkańców-seniorów będzie ciekawsze. 
Jako Zarząd Powiatu liczymy, że uda nam się skorzy-
stać z bogatego doświadczenia członków Forum. Jest 
w nich olbrzymi potencjał, mają wielki dorobek, który 
z pewnością zostanie zwielokrotniony – mówiła sta-
rosta Barbara Bandoła podczas inauguracyjnego 
posiedzenia Forum Seniorów Powiatu Pszczyńskiego 
kadencji 2023-27.

W skład Forum zostało powołanych 16 seniorów – 
osób powyżej 55. roku życia, które cieszą się zaufaniem 
społecznym – zostały skierowane przez organizacje 
senioralne lub otrzymały poparcie osób starszych. 

Starosta Barbara Bandoła, wicestarosta Damian 
Cieszewski, członek Zarządu Powiatu Grzegorz Nogły 
oraz sekretarz powiatu Szymon Sekta wręczyli człon-
kom Forum Seniorów akty powołania. Następnie 
wszyscy członkowie złożyli ślubowanie oraz wybrali 
ze swojego grona zarząd. 

Przewodniczącą Forum Seniorów Powiatu Psz-
czyńskiego w kadencji 2023-27 została wybrana 
Danuta Brandys z Pawłowic, emerytowana nauczy-
cielka, która zajmuje się pracą społeczną i kulturalną 
oraz prowadzi zajęcia dla seniorów. 

- Nasze Forum ma na celu wymianę doświadczeń 
między nami. Będziemy dążyć do nawiązywania współ-
pracy nie tylko z władzami powiatu, ale także naszych 
gmin oraz do pozyskiwania środków zewnętrznych na 
nasze działania – mówiła przewodnicząca. 

Zastępcą przewodniczącej została wybrana Tere-
sa Honysz, która od kilkunastu lat mieszka w Suszcu, 
na emeryturze jest od ubiegłego roku. Na sekretarza 
wybrano Ewę Solich z Mizerowa. 

Forum Seniorów Powiatu Pszczyńskiego będzie 
współpracowało z Centrum Społecznego Rozwoju 
w Mikołowie, które pozyskuje środki na projekty dla 
seniorów. Mateusz Eichner, prezes CSR mówił, że mi-
kołowska organizacja może wesprzeć Forum Senio-
rów Powiatu Pszczyńskiego w kilku zakresach, m.in. 
w organizacji szkoleń, sieciowaniu z innymi forami 
i radami seniorów na Śląsku i nie tylko, przy realiza-
cji projektów międzynarodowych, czy pozyskiwaniu 
środków na realizację inicjatyw dla seniorów w po-
wiecie pszczyńskim. 

Skład Forum Seniorów Powiatu Pszczyńskiego 
kadencji 2023-27

Danuta Brandys z Pawłowic – od kilkunastu 
lat aktywnie udziela się w zarządzie Koła Gospodyń 
Wiejskich w Pawłowicach. Obecnie jest też instrukto-
rem przy Gminnym Ośrodku Kultury w Pawłowicach 

– pracuje z dziećmi w ramach edukacji regionalnej, 
prowadzi Dziecięcy Zespół Regionalny „Pawłowice”, 
a także cotygodniowe spotkania z seniorami w ra-
mach programu „Aktywni, bezpieczni, zdrowi” przy 
GOK-u w Pawłowicach. 

Renata Domżoł z Gilowic, gmina Miedźna – po 
przejściu na emeryturę zajęła się działalnością spo-
łeczną. Jest współzałożycielką Miedźniańskiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku. W pierwszej kadencji była 
prezeską obecnie przewodniczy Komisji Rewizyjnej. 

Jadwiga Hołownia z Pszczyny – od 10 lat zwią-
zana z Pszczyńskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku. 
Jest członkiem zarządu odpowiedzialnym za organi-
zowanie wyjazdów sportowych, kulturalnych i tury-
stycznych. 

Teresa Honysz z Suszca – mocno angażuje się 
w działalność społeczną na rzecz uchodźców z Ukrainy 
nadzorowaną przez suszecki GOK.

Łucja Krutak z Woli – od kilkudziesięciu lat 
zajmuje się działalnością społeczną. Od 2003 roku 
jest prezeską Gminnego Związku Rolników Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Miedźnej. Jest również 
przewodniczącą Wojewódzkiej Rady Kół Gospodyń 
Wiejskich w Katowicach oraz członkinią założycielką 
Lokalnej Grupy Działania „Ziemia Pszczyńska”, wice-
przewodniczącą Rady Rynku Pracy przy Powiato-
wym Urzędzie Pracy w Pszczynie, a także członkinią 
KGW w Woli.

Witold Krych z Pszczyny – działacz PTTK. Zaj-
muje się organizowaniem spływów kajakowych. Zo-
stał uhonorowany srebrną odznaką PTTK. Jest także 
działaczem Polskiego Związku Inżynierów i Techników 
Sanitarnych – oddział w Bielsku-Białej. 

Barbara Manowska z Kobielic, gmina Suszec – 
działaczka społeczna, wolonatariuszka, opiekunka 
osób starszych. 

Andrzej Morkisz z Gilowic, gmina Miedźna – jest 
członkiem Rady Sołeckiej w Gilowicach oraz członkiem 
Zarządu Miedzińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Danuta Nowak z Pawłowic – jest członkinią 
Rady Sołeckiej w Pawłowicach oraz przewodniczącą 
Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów 
Wojennych oddział Miejski Jastrzębie Zdrój, koło 
nr 5 w Pawłowicach. 

Małgorzata Paszek z Goczałkowic-Zdroju – jest 
zaangażowanym samorządowcem i aktywnym dzia-
łaczem w gminie Goczałkowice-Zdrój. Po przejściu na 
emeryturę w 2009 r. założyła koło Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów w Goczałkowicach-Zdroju. Do dziś 
jest jego przewodniczącą. Pani Małgorzata angażuje 
się też w działalność KGW Goczałkowice-Zdrój oraz 
zespołu Folklorystycznego Goczałkowice. Od 2010 r. 
jest radną gminy Goczałkowice-Zdrój. Od 18 lat jest 
także aktywnym wolontariuszem Hospicjum św. Ojca 
Pio w Pszczynie.

Joanna Słowińska z Pawłowic – w latach 
1998-2002 była radną I kadencji Rady Powiatu Psz-
czyńskiego. Była także sołtysem oraz radną Rady 
Miejskiej w Białej. Przynależy do stowarzyszenia 
„Ziemia Pszczyńska”. Ostatnio chętnie brała udział 

w spotkaniach z cyklu „Aktywni, Bezpieczni i Zdrowi”, 
które organizowane były przez pawłowicki GOK.

Ewa Solich z Mizerowa, gmina Suszec – działacz-
ka społeczna zaangażowana w działalność na rzecz 
dzieci chorych na SMA – organizowała kiermasze 
w Warszowicach i w Mizerowie. Pracowała z pacjen-
tami chorującymi na Alzhaimera i demencje starczą. 

Piotr Skowron z Pszczyny – jest działaczem 
społecznym i sportowym specjalizującym się w piłce 
nożnej; przewodniczący koła nr 1 Pszczyna Polskiego 
Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów oraz prezes 
Pszczyńskiego Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów.

Donata Szałaśna z Kobióra – przez wiele lat była 
dyrektorką kobiórskiego GOK-u. Działaczka społeczna. 
Od 2001 roku związana z Kołem Gospodyń Wiejskich 
w Kobiórze. Od 2014 roku jest jego przewodniczącą. 

Anna Tyc z Pszczyny – od 10 lat jest skarbnikiem 
Pszczyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Inicjuje 
przedsięwzięcia realizowane przez UTW. Działaczka 
społeczna, wolontariuszka. W 2014 roku została na-
grodzona w konkursie Wolontariusz Roku.

Grażyna Żurek z Goczałkowic-Zdroju – emery-
towana pielęgniarka od lat zaangażowana w życie 
społeczne gminy i parafii. Od wielu lat jest członkinią 
stowarzyszenia rodzin katolickich. Jest też aktywną 
członkinią komitetów rodzicielskich placówek oświa-
towych. Pani Grażyna należy również do koła emery-
tów i rencistów i inwalidów. Jest też prężną działaczką 
Klubu Seniora działającego przy Gminnym Ośrodku 
Kultury.

Powiat Pszczyński
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Biblioteka domem dla 
czasopism i gier plaszowych

Masz w domu przeczytane czasopisma, które 
już nie są Ci potrzebne? Gry planszowe, które ro-
zegrałeś już setki razy? Puzzle, które zbierają już 
tylko kurz? Mamy dla Ciebie propozycję! 

Nie wyrzucaj, przynieś do nas, a skorzystają 
z nich kolejni użytkownicy Biblioteki! 

Zapraszamy do Centrali w Suszcu oraz do 
Filii w Rudziczce, Kryrach, Mizerowie i w Rado-
stowicach.

Michał Witosza
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Klub Seniora na balu przebierańców
Jak na karnawał przystało, zorganizowany został 

dla naszych klubowiczów bal przebierańców. Zabawa 
odbyła się w restauracji Capitol w Suszcu. Do tańca 
przygrywał p. Marek Kapias. 

Przy tak dobrej muzyce zabawom nie było 
końca. Seniorzy zaprezentowali prawdziwą rewię 
kostiumów. Zaskoczyli strojami, niespożytą energią 
i oczywiście dużą dawką poczucia humoru. 

Z inicjatywy jednej z seniorek zaaranżowany 
został krótki skecz parodiujący współczesną służbę 
zdrowia. 

Oj było wesoło!
Klub Seniora Suszec



19INFORMACJENUMER 2 (325)

Podsycony przez gazety sen o fortunie spowo-
dował przybycie na zachód Stanów Zjednoczonych 
w połowie XIX w. milionów ludzi szukających złota. 
W ten sposób wiele osób dorobiło się ogromnych 
fortun, lecz byli również i tacy, którzy stracili doby-
tek całego życia.

24 stycznia 1848 r. stał się dniem, który zmienił 
bieg dziejów Kalifornii. Tamtego poranka James 
Marshall podczas budowy tartaku znalazł na dnie 
koryta rzeki kilka samorodków złota. Wraz ze swoim 
wspólnikiem Johnem Sutterem uznali, że odkryli 
złoto najwyższej próby. W związku z wyjątkowym 
odkryciem planowali budowę miasta, rozwój upraw 
rolnych i hodowlę bydła. Wiadomość o swoim nie-
zwykłym znalezisku chcieli zachować dla siebie, 
obawiając się najazdu hordy żądnych fortuny poszu-
kiwaczów złota. Jednak ich tajemnica dosyć szybko 
ujrzała światło dzienne. Gdy u okolicznego właści-
ciela sklepu Samuela Brannana robotnicy z tartaku 
zaczęli płacić za towar drobinami złota informacja 
na ten temat lotem błyskawicy dotarła do dzien-
nikarzy, którzy rozdmuchali sensację na cały kraj. 

Śladami historii

Od kilku lat mieszkaniec Suszca, Jakub 
Raczkiewicz dzieli się z Czytelnikami „Nowin 
Suszeckiej Gminy” swoją wiedzą i pasją dotyczącą 
wydarzeń od starożytności aż po czasy współcze-
sne. Zapraszamy do lektury! 

Kalifornijska gorączka złota

Zdaniem New York Tribune w jeden poranek można 
było odszukać złoto warte tyle, ile zarabia się w rok. 

Podczas jednej z najbardziej gwałtownych fal 
migracyjnych w dziejach, w przeciągu kilku lat zje-
chało w to miejsce pół miliona ludzi z Ameryki, Azji 
i Australii. Niektórzy musieli przebyć tysiące kilo-
metrów w momentami ekstremalnych warunkach 
pogodowych, ryzykując zdrowie i życie. Szacuje 
się, że po drodze padło co najmniej kilka tysięcy 
osadników. Gdy udało im się trafić na miejsce, mogli 
zaopatrzyć się w niezbędny sprzęt w sklepie Branna-
na, który, dzięki spekulacji polegającej na wykupie 
w całej okolicy produktów po kilka centów i sprze-
daży po kilkanaście dolarów, stał się kalifornijskim 
milionerem. Przez całe lata 50. XIX w. obietnica szyb-
kiego i łatwego zysku pchała na Zachód wiele osób. 
Jednakże na miejscu okazywało się, że jest to ciężki 
kawałek chleba z kilofem, łopatą i sitem w rękach. 
Jednym się poszczęściło i w kilka miesięcy zarobili 
tyle, ile przez kilkadziesiąt lat pracy na Wschodnim 
Wybrzeżu. Lecz byli również i tacy, którzy wracali 
w swoje rodzinne strony z podkulonymi ogonami, 
bez wielkiego majątku, a czasami wręcz z długami. 
Wpompowanie na rynek dużej ilości drogocennego 
kruszcu spowodowało wytworzenie spekulacyjnej 
drożyzny. W szczytowym momencie gorączki złota 
za jedno jajko płacono 25 dolarów, a za parę butów 
2,5 tys. dolarów. Nawet najprostsze sito osiągało 
cenę 600 dolarów. 

Na skutek przyjazdu tysięcy ludzi powstawały 
naprędce górnicze miasteczka, które przeżywały 
krótki okres prosperity do momentu, gdy złoża złota 
w okolicy się nie wyczerpały. Na miejscu nie funkcjo-
nowały sprawne sądy i organy ścigania. Decydowało 
prawo silniejszego, a miasteczkami często rządziły 
bandy przestępcze. W 1852 r. 90% przyjezdnych 
stanowili mężczyźni. Będące w mniejszości kobiety 
pracowały w salonach jako kelnerki oraz prostytutki, 
natomiast w hotelach jako praczki i kucharki. Do 
najpopularniejszych rozrywek poszukiwaczy zali-
czały się pijaństwo i hazard. Często było tak, że to, co 
zarobili za dnia, przepuszczali podczas nocnych hu-
lanek. Poza tym fortuny po zachodzie słońca często 
lubiły zmieniać właściciela. W związku z napływem 
w bardzo krótkim czasie ogromnej ilości ludzi, za-
częły się szerzyć choroby, z grypą i zapaleniem płuc 
na czele. Tysiące ludzi chodziło niedożywionych, 
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Płukanie złota w rzece Mokelumne w Kalifornii
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Najszybszy statek skrócił czas podróży z Nowego Jorku do San Francisco z siedmiu do czterech miesięcy w 1849 r.

wśród których panował szkorbut. Według niektó-
rych źródeł co piąty osadnik tracił życie lub ginął 
w przeciągu pół roku od przyjazdu. 

Przeciętny poszukiwacz złota popadał na 
miejscu w coraz większe długi. By z nich wyjść za-
trudniał się w istniejących firmach wydobywczych. 
W połowie lat 50. XIX w. doszło do zdominowania 
rynku górnictwa złota przez kilkanaście korporacji. 
Na centrum gorączki wyrosło San Francisco, które 
jeszcze do niedawna było maleńkim przyczółkiem 
misjonarskim. To właśnie tam Henry Wells i William 
Fargo, twórcy funkcjonującego do dziś bankowe-
go giganta, udzielali poszukiwaczom lichwiarskich 
pożyczek. Fortunę na produkcji taczek zbił John 
Studebaker, późniejszy twórca motoryzacyjnego 
imperium. Natomiast Levi Strauss, imigrant z Bawa-
rii, którego rodzina prowadziła hurtownię w Kentuc-
ky został wysłany do San Francisco w celu założenia 
filii firmy. Na miejscu zorientował się, że osadnicy 
są w stanie dużo zapłacić za solidne spodnie. Do 
dziś centrala korporacji Levi Strauss znajduje się 
niedaleko pierwszego sklepu.

Jak potoczyły się losy bohaterów początków 
gorączki złota? Samuel Brannan angażował się 
w kolejne inwestycje i coraz więcej pił. Ostatecz-
nie popadł w długi i zmarł w biedzie. Natomiast 
James Marshall i John Sutter odeszli z tego świata 
po wielu próbach rozkręcenia interesów bez grosza 
przy duszy. Na koniec warto wspomnieć o ciemnej 
stronie gorączki złota. Przyjazd tysięcy osadników 
przyniósł negatywne konsekwencje dla indiańskich 
osadników. W 1769 r. w Kalifornii żyło ok. 300 tys. 
rdzennych ludzi. Na początku XX w. – 16 tys. Reszta 
została wymordowana przez wojsko oraz wybita 
przez choroby przywiezione przez białych i głód. 
Gorączka złota nie oszczędziła również niedźwiedzi. 
Na początku XIX w. populacja odmiany grizzly liczy-
ła ok. 10 tys. osobników. Ostatni kalifornijski grizzly 
padł od strzału w sierpniu 1922 r. Dziś jest sym-
bolem Kalifornii i został uwieczniony na jej fladze.

Jakub Raczkiewicz
 

Źródła:
Historia powszechna. Tom 17 –Wiek imperializmu, 
Kraków 2008.
M. Jarkowiec, Kalifornijska gorączka złota, Ale Historia 
z 5.08.2019 r.
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Nowi mistrzowie powiatu pszczyńskiego w futsalu

Kolarze z powiatu pszczyńskiego z sukcesami

W Turnieju Finałowym jubileuszowych XV 
Klubowych Mistrzostw Powiatu Pszczyńskiego 
w Futsalu o Puchar Firmy Ziobro S.C. wzięło udział 
16 najlepszych drużyn wyłonionych w turniejach 
eliminacyjnych, które rywalizowały w czterech 
kategoriach wiekowych. W najmłodszych - U6/
U7 oraz U8/U9 triumfował GKS Krupiński Suszec, 
w starszych wygrali UKS Warszowice i LKS Sokół 
Wola.

Kategoria U8/U9 – klasyfikacja końcowa
1. GKS Krupiński Suszec, 2. MKS Iskra Pszczyna, 

3. KEJBI Pawłowice, 4. LKS Wisła Wielka
Król strzelców: Alan Gęza (KEJBI Pawłowice)
Najlepszy bramkarz: Marcin Paluchowski (MKS 

Iskra Pszczyna)
Najlepszy zawodnik: Jakub Dziurosz (GKS 

Krupiński Suszec)
Najwięcej bramek w tegorocznych mistrzo-

stwach, padło w kategorii złożonej z zawodników 
urodzonych w latach 2015-2016 (kategoria U6/U7). 
W pierwszym spotkaniu Leśnik Kobiór wygrał z UKS 
SPS Wola 3-2, ale były to niestety jedyne punkty 

Kolarze z UKS Avatar i UKS Krupiński Suszec/Kon-
wa Bike podczas trzydniowych Mistrzostw Polski w ko-
larstwie przełajowym, które odbyły się w Drzonkowie 
na terenie Zielonej Góry, odnieśli kolejne sukcesy.

Marek Konwa w kategorii Elita Mężczyzn wywal-
czył I miejsce i tym samym zdobył tytuł Mistrza Polski. 
Reprezentant drużyny UKS Krupiński Suszec/Konwa 
Bike nie dał rywalom żadnych szans, prowadząc w za-
sadzie od startu do mety. Ksawier Garnek, zawodnik tej 
samej drużyny, w kategorii Junior został Wicemistrzem 
Polski w kolarstwie przełajowym. 

Agata Sekta i Bartosz Łyżwa z UKS Avatar wywal-
czyli srebrne medale Mistrzostw Polski. Agata w ka-
tegorii Juniorka Młodsza, a Bartosz – Junior Młodszy. 
W grupach młodszych – Żakach doskonale poradziła 

drużyny prowadzonej przez Adriana Chroboka w Tur-
nieju Finałowym. W drugim meczu Iskra zremisowała 
z Krupińskim 1-1, i to między tymi zespołami toczyła 
się walka o pierwsze miejsce. W kolejnych spotka-
niach Pszczynianie wygrali 3-1 z Leśnikiem i 5-0 z UKS 
SPS. Krupiński pokonał Wolę 8-1, a na koniec strzelił 
jedenaście bramek drużynie z Kobióra, co dało ze-
społowi Lecha Kwiatkowskiego zdecydowanie lepszy 
bilans bramkowy i końcowy triumf.

Kategoria U6/U7 – klasyfikacja końcowa
1. GKS Krupiński Suszec, 2. MKS Iskra Pszczyna, 

3. LKS Leśnik Kobiór, 4. UKS SPS Wola
Wyróżnieni zawodnicy: Jakub Mileczarek (GKS 

Krupiński Suszec), Błażej Cieszko (MKS Iskra Pszczy-
na), Bartosz Kozyra (LKS Leśnik Kobiór), Kacper Kuźnik 
(UKS SPS Wola)

Puchary, dyplomy, medale, a także zestawy piłek 
dla wszystkich finalistów oraz nagrody indywidualne 
dla najlepszych zawodników wręczali wicestarosta 
Damian Cieszewski, dyrektor Powiatowego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji Maciej Stieber oraz przedstawiciel 
Firmy Ziobro S.C. – Jan Kurczyna.

sobie Marta Sekta zdobywając II miejsce. Jako klub 
UKS Krupiński Suszec/Konwa Bike zdobył Wicemistrzo-
stwo Polski, a UKS Avatar zajął III miejsce w klasyfikacji 
drużynowej zawodów.

Podczas wyścigu sztafet drużyna z Suszca (Ksa-
wier Garnek, Stanisław Goliwąs, Małgorzata Mazu-
rek-Biel, Marek Konwa) wywalczyła srebrny medal, 
a kolarze z UKS Avatar (Bartosz Łyżwa, Stanisław Kocur, 
Agata Sekta, Franciszek Kocur) – brązowy, tym samym 
pokonując doświadczone stażem i wiekiem drużyny.

Gratulujemy zawodnikom z obydwu drużyn 
ogromnych sukcesów i życzymy kolejnych udanych 
startów!

Oprac. Monika Panfil 
Źródło: Powiat Pszczyński 

Organizatorem XV Klubowych Mistrzostw 
Powiatu Pszczyńskiego w Futsalu był Powiatowy 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pszczynie, a głów-
nym sponsorem firma Ziobro S.C. Patronat hono-
rowy nad wydarzeniem objęła starosta Barbara 
Bandoła.

Powiat Pszczyński
Oprac. Monika Panfil

SPORT / INFORMACJE

Stypendyści sportowi w gminie
Nasza gminna młodzież może poszczycić się 

wieloma sukcesami w dziedzinie sportu. Najlepszym 
tego dowodem jest wykaz uczniów, którzy za swoje 
osiągnięcia w różnych dziedzinach współzawodnictwa 
sportowego zostaną wyróżnieni stypendiami i nagro-
dami. Nagrody zostaną wręczone w marcu i wtedy też 
przybliżymy sylwetki każdej z wyróżnionych osób.

Wśród najlepszych znaleźli się:
Za osiągnięcia w piłce nożnej: Maja Grzechnik 

z Suszca (nagroda + stypendium) oraz Julia Folek 

z Kryr (nagroda + stypendium).
Za osiągnięcia w futsalu: Paweł Mura z Mizero-

wa (nagroda + stypendium).
Za osiągnięcia w modelarstwie (modele szybow-

ców): Franciszek Krwaczyk z Rudziczki (nagroda + 
stypendium).

Za osiągnięcia w kolarstwie: Jakub Jankowski 
z Suszca (nagroda + stypendium), Igor Górka z Mize-
rowa (nagroda + stypendium), Bartosz Łyżwa z Susz-
ca (nagroda + stypendium), Oliwa Łyżwa z Suszca 

(nagroda + stypendium), Judyta Wloka z Suszca 
(nagroda + stypendium), Agata Sekta z Kobielic 
(nagroda + stypendium), Marta Sekta z Kobielic 
(nagroda + stypendium), Łukasz Rutkowski z Ko-
bielic (nagroda + stypendium), Bartosz Blokesz z Ru-
dziczki (nagroda + stypendium), Hubert Blokesz 
z Rudziczki (nagroda + stypendium), Piotr Pietrzak 
z Suszca (nagroda + stypendium).

Gratulujemy!
Oprac. Monika Panfil

NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / MARZEC / KWIECIEŃ 2023
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Konkurs dla KGW
Informujemy, że do 12 marca br. trwa nabór do 

Konkursu dla Kół Gospodyń Wiejskich o Nagrodę Mał-
żonki Prezydenta RP. Tematem przewodnim tegorocz-
nej edycji są „Polskie zwyczaje żniwne i dożynkowe”.

Koła Gospodyń Wiejskich zgłaszają się samodziel-
nie poprzez przesłanie pocztą elektroniczną na adres  
konkurs.KGW@prezydent.pl:

- poprawnie wypełnionej i podpisanej karty zgło-
szeniowej (w wersji *.pdf oraz *.doc/docx), której wzór 
określony został w Załączniku nr 1 do Regulaminu 
Konkursu,

- potwierdzenia wpisu Koła do odpowiedniego 
rejestru,

- krótkiego amatorskiego materiału audiowi-
zualnego przygotowanego i nagranego przez Koło, 
trwającego nie dłużej niż 120 sekund, promującego 

działalność Koła.
Organizatorzy Konkursu przewidzieli dla Laure-

atów nagrody pieniężne w wysokości:
1. Miejsce – 10 000 zł brutto;
2. Miejsce – 6 000 zł brutto;
3. Miejsce – 4 000 zł brutto.
Dla Finalistów Konkursu przewidziane są nagrody 

pieniężne w wysokości po 1 500 zł brutto.
Ogłoszenie wyników i rozdanie nagród laureatom 

nastąpi we wrześniu 2023 r. podczas Dożynek Prezy-
denckich 2023 w Warszawie.

Szczegóły oraz regulamin konkursu na stronie: 
www.prezydent.pl/malzonka-prezydenta/inicjatywy/
konkurs-dla-kol-gospodyn-wiejskich-o-nagrode-ma-
loznki-prezydenta-rp

UG Suszec
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W hołdzie ofiarom „Marszu Śmierci”
13 stycznia w sześciu miejscowościach powiatu 

pszczyńskiego uczczono pamięć ofiar „Marszu Śmier-
ci". Podczas uroczystości przypomniano tragiczne 
wydarzenia z tamtych dni.

Centralne obchody 78. rocznicy Marszu Śmier-
ci w powiecie pszczyńskim odbyły się przy tablicy 
pamiątkowej mieszczącej się przy ul. Bogedaina 
w Pszczynie, gdzie oprawę artystyczną zapewnili 
uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego im. Bole-
sława Chrobrego w Pszczynie oraz uczestnicy zajęć 
Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej. Samo-
rządowcy, przedstawiciele lokalnych instytucji, sto-
warzyszeń i organizacji, członkowie Pszczyńskiego 
Bractwa Kurkowego oraz uczniowie pszczyńskich 
szkół po raz kolejny uczcili pamięć ofiar marszu, skła-
dając kwiaty i znicze pod tablicą. 

- Marsz Śmierci był jednym z najtragiczniejszych 
wydarzeń II wojny światowej. Ewakuacja z jednej strony 
dawała nadzieję, że może wolność za chwilę nadejdzie. 
Niestety, dla wielu skończyła się śmiercią. Wg szacun-
ków zginęło nawet 15 tys. osób – z przemęczenia, wyzię-
bienia lub od strzałów oddanych w tył głowy – mówiła 
Barbara Bandoła, starosta pszczyńska.

13 stycznia włodarze powiatu pszczyńskiego 
odwiedzili wszystkie mogiły, w których pochowano 
zmarłych więźniów na terenie ziemi pszczyńskiej. 
Znajdują się one w Miedźnej, Pszczynie, Brzeźcach, 

Studzionce, Suszcu i Pawłowicach. W poszczególnych 
miejscowościach w obchodach uczestniczyli także 
przedstawiciele gmin. W Suszcu byli to: włodarze 
gminy, sołtys oraz młodzież z tutejszej szkoły.

- Jesteśmy winni pamięć tym ludziom. Dlatego spo-
tykamy się dzisiaj w Pszczynie i odwiedzamy zbiorowe 
mogiły Marszu Śmierci w powiecie pszczyńskim, by oddać 
hołd tym, którzy zginęli i sprzeciwić się niewyobrażalnej 
pogardzie dla człowieka – mówiła starosta pszczyńska.

- Jedni budowali Auschwitz, drudzy osiągali w nim 
świętość... Nie możemy być obojętni wobec zła i po-
gardy w stosunku do drugiego człowieka wtedy ani 
dzisiaj. Niestety, wojna wróciła, toczy się blisko naszych 
granic, a przecież świat powinien uczyć się na błędach. 
Wojna w Ukrainie jest niepotrzebna, ale zbiera okrut-
ne żniwo. Pomoc Polski, Europy i świata dla Ukrainy 
jest ważnym wyzwaniem i moralnym obowiązkiem 
– mówiła Barbara Bandoła.

W styczniu 1945 r. z niemieckiego nazistowskie-
go obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau 
wyprowadzono 56 tysięcy więźniów. Główne trasy 
prowadziły do Wodzisławia Śląskiego i Gliwic, skąd 
dalej więźniów transportowano do III Rzeszy. Głów-
na trasa z Oświęcimia do Wodzisławia liczyła 63 km 
i wiodła przez miejscowości powiatu pszczyńskiego. 

Z okazji upamiętnienia kolejnej rocznicy 
tamtych wydarzeń przy centrum przesiadkowym 

w Pszczynie do końca stycznia można było oglądać 
wystawę upamiętniającą lokalnych bohaterów, któ-
rzy podczas Marszu Śmierci ratowali więźniów obozu 
Auschwitz-Birkenau. Pomysłodawcą i inicjatorem 
wystawy, która po raz pierwszy została zaprezento-
wana w 2020 roku jest Stanisław Janosz. Pamiątko-
we tablice upamiętniające te tragiczne wydarzenia 
przedstawiają historię rodziny Godzków i Paszków 
z Brzeźc, Tenderów z Radostowic oraz Gertrudy 
Pustelnik z Poręby. Prezentują także ks. Stanisława 
Mazaka, który ratował Żydów na Wschodzie.

Powiat Pszczyński
Oprac. Monika Panfil
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Pracownia mikrobiologii

Od 5 grudnia pacjenci mogą korzystać z ba-
dań mikrobiologicznych, które służą precyzyjnemu 
wykrywaniu chorobotwórczych drobnoustrojów 
w organizmie ludzkim, takich jak bakterie, wirusy 
i grzyby.

Badania, które będą wykonywane w nowo otwar-
tej pracowni przeprowadza się w celu ustalenia, jaki 
patogen spowodował w organizmie infekcję, a w przy-
padku bakterii dodatkowo określa się ich wrażliwość na 
antybiotyki (tzw. antybiogram). Właściwa diagnostyka 
mikrobiologiczna pozwala lekarzowi przepisać odpo-
wiedni antybiotyk.

- Pracownia mikrobiologii to kolejne wyzwanie podję-
te przez Szpital. Cieszymy się, że badania wykonywane są 
na miejscu, co daje szybszą i przede wszystkim dokładną 
diagnostykę, a jednocześnie jest to po prostu wygodne roz-
wiązanie dla naszych pacjentów. Pracownia będzie ściśle 
współpracować z Zespołem kontroli zakażeń szpitalnych 

i Komitetem kontroli zakażeń szpitalnych, a także Komite-
tem diagnostyczno-terapeutycznym – mówi Katarzyna 
Michalik, prezes Szpitala Joannitas w Pszczynie. 

Badania mikrobiologiczne – co to takiego?
- Badanie mikrobiologiczne jest wieloetapowym 

procesem. Pierwszy etap badania to posiew i hodowla 
materiału klinicznego na specjalnych certyfikowanych 
pożywkach mikrobiologicznych. Posiane podłoża inkubo-
wane są w cieplarkach w temperaturze i atmosferze odpo-
wiedniej dla wykonywanej procedury – opisuje Marzena 
Wiewióra, starszy asystent diagnostyki laboratoryjnej.

Nowoczesny sprzęt diagnostyczny skraca czas 
oczekiwania na wynik badania, a szybka identyfika-
cja drobnoustroju i oznaczenie jego wrażliwości na 
antybiotyk daje możliwość podjęcia natychmiasto-
wego leczenia.

W szpitalnym laboratorium pracuje zespół wy-
kwalifikowany i doświadczony personel, który służy 

pomocą, radą i który chętnie odpowie na wszystkie 
pytania naszych pacjentów.

Badania realizowane są od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8:00 – 14:00.

Szpital Joannitas w Pszczynie

Podsumowanie działalności szpitala w Pszczynie
Rok 2022 był rokiem wielu zmian w zakresie 

organizacji Szpitala. W marcu zakończyliśmy pro-
wadzenie oddziałów covidowych. Na szczęście, udało 
się nam przetrwać ten trudny czas. 

Bez względu na sytuację, niezmiennie stara-
my się jak najlepiej realizować powierzone nam 
zadania. Nasza misja to: My dla Was – pomoc, 
diagnoza, leczenie.

Oprócz Izby przyjęć w 2022 roku prowadziliśmy 
8 oddziałów szpitalnych. W minionym roku urucho-
miliśmy Poradnię onkologiczną, anestezjologiczną 
i Poradnię chorób zakaźnych, zatem pacjenci mogli 
korzystać w sumie z 5 przyszpitalnych poradni. Na 
kilku oddziałach zwiększyliśmy liczbę łóżek.

Staraliśmy się angażować w działania profilak-
tyczne, m.in. poprzez organizację bezpłatnych pakie-
tów badań dla różnych grup wiekowych. 

Dokonaliśmy ogromnego wysiłku, żeby zinfor-
matyzować Szpital. To duży krok w zakresie sposo-
bu pracy komórek medycznych i administracyjnych. 
Możliwość tworzenia elektronicznej dokumentacji 
medycznej usprawnia przepływ informacji, a w kon-
sekwencji ułatwi pracę personelu medycznego.

We wrześniu otwarta została Szkoła Rodzenia 
Joannitas, a w grudniu poszerzyliśmy zakres badań 
naszego laboratorium poprzez otwarcie pracowni 
mikrobiologii.

Warto wspomnieć również o sprzętach jakie po-
jawiły się w szpitalnych pracowniach, jak np. rezonans 
magnetyczny pozwalający na wielonarządową dia-
gnostykę czy dwa nowoczesne przenośne aparaty usg.

Drobnymi krokami staramy się zmieniać wnętrze 
placówki. Wyremontowaliśmy m.in. pokój zabiegowy, 
dyżurkę oraz punkt pielęgniarski na Oddziale gine-
kologiczno-położniczym. Zmodernizowane zostały 
korytarze bloku operacyjnego oraz pracowni endo-
skopii. Sukcesywnie odświeżane były wybrane po-
mieszczenia szpitala, które udało się dostosowywać 
do właściwych standardów. 

Wiemy, że wiele jeszcze przed nami... Nie 
udałoby się to bez udziału osób i instytucji, dla 
których Szpital jest po prostu ważny. Dziękuje-
my Wam wszystkich za zaangażowanie, wsparcie 
i dobrą energię.

Mamy nadzieję, że ten rok będzie rokiem dal-
szego rozwoju naszej placówki. 

Jeśli jesteście ciekawi jak Szpital wygląda w licz-
bach to spójrzcie na załączone grafiki.

Szpital Joannitas w Pszczynie
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Dwumiesięcznik gminy Suszec
Redaktor naczelna: Monika Panfil
e-mail: nowiny@kulturasuszec.pl
Za treść artykułów nadesłanych do redakcji 
wydawca gazety nie bierze odpowiedzialności. 
Stanowią one wyraz osobistych poglądów autora. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
i redagowania przysłanych tekstów oraz ich tytułów. 
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych 
zastrzegamy, że dalsze rozpowszechnianie materiałów 
redakcyjnych zarówno w formie elektronicznej, jak 
i papierowej bez zgody wydawcy jest zabronione.

Aktualny wykaz punktów sprzedaży NOWIN:

S.C. Zielonka Suszec, ul. św. Jana 37
Piekarnia Kumor Suszec, ul. Szkolna 96
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu Suszec, 
ul. Ogrodowa 22 
F.H. Tommy Suszec, ul. Baranowicka 3
A.G. Łakota Bisam Suszec, ul. Pszczyńska 95
Sklep Spożywczo-Przemysłowy Geisler 
Rudziczka, ul. Woszczycka 18
Sklep Wielobranżowy Wojtas Krystyna Kryry, 
ul.  Nierad 3

Sklep Wielobranżowy Rozmus Józef Mizerów, 
ul. Lipki 2
Delikatesy Centrum Mizerów, ul. Wyzwolenia 256
Sklep Bisam Radostowice, ul. Ks. Popiełuszki 1
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu, 
Filia w Radostowicach Radostowice, 
ul. Dworcowa 56
Delikatesy Centrum Radostowice, 
ul. Pszczyńska 186
Sklep Spożywczy u Sekty Kobielice, 
ul. Spacerowa 5

Ważne telefony: 
Pogotowie Ratunkowe tel. 999 lub 112
Straż Pożarna tel. 998 lub 112
Policja tel. 997 lub 32 449 32 00
Policja – numery do dzielnicowych: 
Marcin Gamrot (Mizerów) tel. 723 644 210,
Andrzej Kłakus (Suszec, Rudziczka) 
tel. 723 643 749 
Radosław Cemor (Kryry, Kobielice, Radostowice)
tel. 723 643 715
Pogotowie gazowe
tel. 32 210 33 14 lub 992
Pogotowie energetyczne
tel. 32 210 37 00 lub 991
Awarie oświetlenia ulicznego
Referat infrastruktury UG Suszec 
tel. 32 449 30 74
Urząd Gminy Suszec tel. 32 449 30 50
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu 
tel. 32 212 44 91
Gminny Ośrodek Sportu w Suszcu 
tel. 32 449 11 14 lub 725 330 335
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu
tel. 32 448 86 92 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
tel. 32 449 30 82 lub 449 30 83
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej
tel. 32 448 80 70 lub 32 212 42 14 (BOK) 
Alarmowy numer PGK tel. 723 665 663
Sołtysi:
G. Dera (Suszec) tel. 723 440 449
W. Prządka (Rudziczka) tel. 723 440 445
W. Brudek (Kryry) tel. 723 440 448
D. Standura (Mizerów) tel. 723 440 447
B. Czernecka (Kobielice) tel. 723 440 446
R. Kozik (Radostowice) tel. 723 440 443
Starostwo Powiatowe w Pszczynie
tel. 32 449 23 00
Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie
tel. 32 210 47 20
Urząd Skarbowy w Pszczynie
tel. 32 449 22 00
ZUS w Pszczynie tel. 32 210 11 33
Szpital w Pszczynie
tel. 32 210 30 22 lub 32 210 50 02,
całodobowy telefon zawałowy 603 809 801
Sanepid Tychy tel. 32 227 52 47
lub alarmowy 512 370 717
Urząd Statystyczny w Bielsku-Białej
tel. 33 822 18 35 do 37
Informacja PKS Pszczyna tel. 32 210 41 31 
Informacja PKP tel. 32 428 88 88
Ogólnokrajowe Biuro Numerów
tel. 118 913 lub *72 913 (z tel. kom.)
Centralne Biuro Napraw Telefonów
tel. 96 96 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
tel. 32 449 23 28 
Rzecznik Praw Dziecka tel. 22 696 55 50  

Kącik poezji
Bal

Odbicia w odbiciu
luster w marmurowej posadzce
kroków w spojrzeniach
piruetów w splecionych palcach
śpiewu świateł w błyskach muzyki

Słyszałem kiedyś o pewnym hamlecie, który – jak 
to hamlet – był szczególnie podatny na bodźce i wraż-
liwy aż do bólu. Powodowało go u niego najlżejsze 
szturchnięcie na zbyt wąskiej klatce schodowej. Ów 
ból stanowił natomiast przymus, aby jak najprędzej 
chwycić za pióro czy inne pisadło i przedzierzgnąć 
doświadczenie go w ciąg wyrazów. Jak najdokładniej. 
W skali jeden do jednego.

Słyszałem kiedyś o takim hamlecie. Ale czy tylko 
słyszałem?... Właściwie widuję podobnego codziennie 
– stojącego w za grubym golfie, za metalowych opraw-
kach i z odpowiednio zmierzwioną (po hamletowemu) 
czupryną. Obserwuję go pływającego wzrokiem po 
taflach luster w celu zanurzenia się w głębinach swojej 
rynienki podnosowej, warg, płytek paznokci… Albo 
źrenic. Dzisiaj hamlet zmierza właśnie w ich stronę. 
Z prostej przyczyny. Ktoś przed kilkoma chwilami wy-
powiedział się nieprzychylnie o ubiorze siedzącego 
obok niego człowieka. Był to oburzający komentarz, 
zwłaszcza dla hamleta. Dotknął go tak, że ten poczuł 
się zmuszony znaleźć najbliższą łazienkę, a w niej – 
zanurkować w odmętach ciemnych, szklistych oczek 
(przez nie najłatwiej jest dostać się do miejsca zra-
nienia). Tak więc płynie hamlet do samego ośrodka 
myśli, póki nie stanie nad raną, jak nad grobem kogoś 
bliskiego. Dociera. Staje. Kontempluje krzywdę… Aż 
nie zamajaczy mu przed oczyma, jakby duch niebosz-
czyka, nagła myśl i nie zacznie bezgłośnie nawoływać:

- Zemsta! Za bezmyślność w mowie. Za inwektywę. 
Zemsta!

Hamlet już zna to wezwanie. Salutuje posłusznie 
w bezruchu. Niemal mechanicznie wchodzi w cze-
luści siebie, by wywlec stamtąd części swej broni 
- Słowa. Słowa. Słowa. Zastanawia się nad Nimi. 
Obmyśla. Tworzy plany ich kombinacji, permutacji. 
Z Nich powstanie ta broń, która swoją finezją wymie-
rzy sprawiedliwość… Na razie jednak hamlet trzyma 
Słowa przy sobie. Chodzi z nimi jak z karabinem, słu-
chając, jak szczękają mu koło ucha. I chociaż raz po 
raz przyprawia go to o zawroty szaleństwa, nie może 
jeszcze wziąć odwetu. Jest za wcześnie. Za jasno. Za 
dużo widzi i rozumie wokół siebie tego nieuważnego 
języka, który go zranił; który wciąż jeszcze zewsząd 

na niego naskakuje, gdy przekracza próg biura, ja-
dłodajni, klatki schodowej…

Próg snów. Dopiero za nim hamlet zostaje całkiem 
sam. Kiedy wszyscy śpią społem w pościelach, on jeden 
nakrywa się nocną ciemnością. Tu może w spokoju wy-
jąć przygotowywaną broń. Przyjrzeć się jej dokładnie. 
Przystąpić do zemsty na tym nieczułym, bezmyślnym 
językowo świecie…Wpierw przykłada kolejne Słowa do 
rzeczywistości. Niech znajdą się blisko siebie, jak pistolet 
obok żyły biegnącej przez skroń… Jakże nieprawdziwe 
jest to porównanie! Jak hamlet ma układać Słowa tak, 
żeby równały się temu, co zaszło przed jego oczami? 
Uszami? Umysłem? Wie, że pewien człowiek obraził 
drugiego i wyrządził mu krzywdę. Krzywdę? Krzywdą 
można również nazwać fizyczną ranę. Nie! nie może 
on użyć tego Słowa. Próbuje wybrać inne… Ale jak ma 
wybrać? Inne Słowa też są szerokie – i tak ograniczone. 
Zaczyna hamlet wątpić w swoją broń. I w to, czy zemścić 
się. Czy nie zemścić się... Musi się zemścić. Szuka więc 
pewników. Jeden człowiek obraził drugiego, gdyż wy-
powiedział się krytycznie o kolorze jego płaszcza. Tylko 
czy ów drugi na pewno miał na sobie płaszcz? Czy ten 
miał odpowiedni krój, aby mu nadać takie imię? Czy 
właściciel sam określiłby go płaszczem?... Chwieje się już 
hamlet między tymi myślami. Waha się między Słowami, 
które migotają mu w oczach coraz to bardziej. Coraz to 
ciemniej. Coraz to jaśniej.

Aż wtem jedno z nich rozbłyskuje gwałtownie 
i zdziera z hamleta ciemność. To słońce. Poranek. Rzu-
cają hamletowi szydercze spojrzenie… Ale nie wyśmie-
wają go. Odprowadzają tylko do najbliższej tafli lustra. 
Nad nią hamlet dokańcza kompromitacji, wyłzawiając 
się do reszty. Niczego nie wybrał. Niczego nie napisał. 
I tylko chciał strzelić do bezmyślnego języka salwą pre-
cyzyjnych Słów… Choć takich nie ma. Wszak Słowa nie 
są amunicją. Słowa są więzieniem.

Cóż więc hamlet ma począć?... Pozostaje mu tylko 
przesączyć się przez kraty tej celi i wniknąć do beztro-
skiego świata, w którym Słowa są zupełnie obojętne… 
Tak właśnie hamlet zrobi. Odejdzie. Tam, gdzie nie będzie 
musiał Słów czuć ani wybierać. Gdzie będzie mógł sobie 
po prostu być. Albo nie być. Bez najmniejszej różnicy.

Oliwia Skaźnik

Wszystko tożsamo

I tylko tam gdzie kiedyś tłukła się sukni
butelkowa zieleń
pączkuje teraz chaber

Oliwia Skaźnik

Hamlet, który odszedł
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Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
Podobnie jak do tej pory, w roku 2023 w psz-

czyńskim szpitalu dwa razy w miesiącu, a w grudniu 
– jeden raz, czynny jest Punkt Obsługi Klienta Powia-
towego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności 
w Rybniku.

Dzięki porozumieniu zawartemu przez Powiat 
Pszczyński, mieszkańcy od kilku lat mogą m.in. skła-
dać wnioski o wydanie orzeczenia o stopniu niepeł-
nosprawności, legitymacji osoby niepełnosprawnej 
czy karty parkingowej na miejscu w Pszczynie. Tymi 
zadaniami zajmuje się Powiatowy Zespół ds. Orzekania 
o Niepełnosprawności w Rybniku.

W 2023 roku Punkt Obsługi Klienta Powiatowego 
Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 
w pszczyńskim szpitalu czynny jest w każdy pierwszy 
i trzeci wtorek miesiąca – z wyjątkiem maja, sierpnia 

i grudnia. W maju dyżury będą odbywały się w trzeci 
i piąty wtorek miesiąca, w sierpniu – pierwszy wtorek 
i trzecią środę miesiąca, a w grudniu – tylko w pierwszy 
wtorek miesiąca.

Punkt Obsługi Klienta PZON w wysokim budynku 
pszczyńskiego szpitala przy ul. dr Witolda Antesa 11 
działa w godzinach od 8.00 do 13.00 (przerwa w godz. 
10.00 - 10.15). Klienci przyjmowani są w pokoju na par-
terze przed kaplicą.

Osoby z niepełnosprawnością chcące uzyskać 
informacje na temat orzekania lub stopnia niepeł-
nosprawności proszone są o kontakt z Powiatowym 
Zespołem ds. Orzekania o Niepełnosprawności pod 
numerem telefonu 32 42 37 202 dostępnym w godzi-
nach od 8.00 do 14.30. Informacje o tym, jak uzyskać 
kartę parkingową udzielane są pod numerem telefonu 

733 440 133 od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 8.00 do 14.30.

Harmonogram dyżurów rybnickiego Punktu 
Obsługi Klienta Powiatowego Zespołu ds. Orzeka-
nia o Niepełnosprawności w pszczyńskim szpitalu:

- 7 i 21 marca, 
- 4 i 18 kwietnia, 
- 16 i 30 maja (piąty wtorek miesiąca), 
- 6 i 20 czerwca, 
- 4 i 18 lipca, 
- 1 i 16 sierpnia (trzecia środa miesiąca), 
- 5 i 19 września, 
- 3 i 17 października, 
- 7 i 21 listopada, 
- 5 grudnia. 

Powiat Pszczyński
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Ankieter z GUS może 
zadzwonić do ciebie

Urząd Statystyczny w Katowicach informuje 
o planowanym badaniu ankietowym „Uczenie się 
osób dorosłych” w terminie 1 lutego – 31 marca br. 
prowadzonym w formie wywiadu telefonicznego 
wśród mieszkańców województwa śląskiego. Bada-
nie prowadzone jest co 6 lat. 

Głównym celem badania jest uzyskanie infor-
macji na temat uczestnictwa osób w wieku 15-69 
lat w kształceniu formalnym i nieformalnym w po-
wiązaniu z cechami społeczno-demograficznymi.

GUS

Wybory uzupełniające 
w Mizerowie

W najbliższym czasie Wojewoda Śląski ogłosi ter-
min wyborów uzupełniających do Rady Gminy Suszec 
w okręgu numer 5 w Mizerowie. Bieżących informacji 
dotyczących zgłaszania kandydatów, terminu oraz 
formy przeprowadzenia wyborów prosimy szukać na 
stronie www.suszec.pl oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Suszec.

UG Suszec

Stawka za gospodarowanie 
odpadami

Urząd Gminy Suszec informuje, że stawka 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi nie uległa zmianie, pozostaje na tym samym 
poziomie co w roku 2022.

Stawka opłaty za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi w przypadku nieruchomości, 
na których zamieszkują mieszkańcy wynosi 
29,00 zł od osoby miesięcznie za każdego miesz-
kańca zamieszkującego daną nieruchomość.

 Terminy dokonywania wpłat:
- za I kwartał roku – do 24 marca,
- za II kwartał roku – do 24 czerwca,
- za III kwartał roku – do 24 września,
- za IV kwartał roku – do 24 grudnia.

UG Suszec

Zmiana lokalizacji Punktu 
Nieodpłatnego Poradnictwa 
Obywatelskiego

Uprzejmie informujemy, iż od dnia 2 stycznia 
2023 roku Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Oby-
watelskiego został przeniesiony do pierwotnej 
lokalizacji.

Lokal znajduje się przy ul. Ogrodowej 22 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Suszcu, (wejście 
z tyłu budynku, od strony placu zabaw).

UG Suszec

Zapraszamy na zebrania
W tym roku zapraszamy mieszkańców na ze-

brania sprawozdawczo-wyborcze, które odbywają 
się we wszystkich sołectwach naszej gminy. Dwa 
miały miejsce już w lutym – w Rudziczce i Rado-
stowicach – a kolejne zaplanowano na marzec. 
Poniżej przedstawiamy harmonogram spotkań:

Terminy Zebrań Wiejskich sprawozdawczo-
-wyborczych w Gminie Suszec

1. Kobielice w dniu 21 marca2023r. (wtorek) 
o godz. 17:00 w Szkole Podstawowej,

2. Kryry w dniu 19 marca 2023 r. (niedziela) 
o godz.11:00 w remizo-świetlicy,

3. Mizerów w dniu 17 marca 2023 r. (piątek) 
o godz. 17:00 wZespole Szkolno-Przedszkolnym,

4. Suszec w dniu 24 marca 2023 r. (piątek) 
godz. 16:00 w Gminnym Ośrodku Kultury.

Zapraszamy wszystkich do udziału!
UG Suszec

Zaproszenie na spotkania 
OSP RP w Suszcu

Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP RP 
w Suszcu zaprasza na marcowe zebrania sprawoz-
dawcze jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Gminie Suszec:

OSP Kryry – 18 marca 2023 r. godz. 17.00 – 
Remizo-Świetlica w Kryrach

OSP Suszec – 19 marca 2023 r. godz. 14.00 – 
GOK Suszec

Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP

Zmiany godziny otwarcia 
PSZOK

Informujemy o zmianie godzin otwarcia Punk-
tu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunal-
nych (PSZOK), położonego w Suszcu przy ul. Pia-
skowej 44. od 1 lutego 2023 r. w środy PSZOK jest 
czynny w godzinach od 10.00 do 13.00, a nie jak 
dotychczas od godziny 15.30 do 18.30.

PSZOK



Kierownik Budowy
Rafał Forreiter
tel. 697 261 062

www.diseno5.plKryry, ul. Wyzwolenia 184

PROJEKTY BUDOWLANE

Lista organizacji, 
którym możesz
przekazać 1,5%
podatku, znajduje
się na stronie
www.e-pity.pl

Zostaw swój 1,5% w gminie Suszec!

Wesprzyj lokalne działania i pomóż
swojej społeczności!

Z wielkim smutkiem i głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Śp. Zdzisława Dajki
wieloletniego Radnego Rady Gminy Suszec

Rodzinie, Przyjaciołom, Znajomym oraz wszystkim, których dotknęła
Jego śmierć, składamy szczere wyrazy współczucia.

Wójt Gminy Suszec Marian Pawlas wraz z pracownikami Urzędu Gminy
oraz Przewodniczący Rady Gminy Suszec Szymon Sekta wraz z Radnymi

Z okazji Dnia Kobiet życzymy wszystkim paniom, abyście zawsze 
czuły się wyjątkowe i szczęśliwe, a także dużo radości, uśmiechu, 
dobrych chwil w życiu, spełnienia marzeń, miłości, sukcesów 
i życzliwych ludzi wokół siebie.

Wójt Gminy Marian Pawlas
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta
Dyrektor GOK Katarzyna Krzempek
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Z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy wszystkim mieszkańcom 
wielu łask Bożych, miłości, która będzie wypełniać Wasze serca 
oraz wszelkiej pomyślności i spełnienia planów w życiu osobistym. 
Niech Zmartwychwstały Jezus odnowi w Was wiarę i ufność. 
Wesołego Alleluja!

Wójt Gminy Marian Pawlas
Przewodniczący Rady Gminy Szymon Sekta
Dyrektor GOK Katarzyna Krzempek
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„Można odejść na zawsze, by stale być blisko...”
Ks. J. Twardowski

Podziękowanie za wyrazy współczucia i udział
w uroczystościach pogrzebowych

Śp. Zdzisława Dajki
składa żona z rodziną


